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Žinios iš Lietuvos — Elta 

NATO nori panaikinti 
įtakos sferas 

Vilnius, vasario 2 d. (Elta) — 
Lietuvoje lankėsi Šiaurės Atlan­
to gynybos organizacijos NATO 
delegacijos nariai: Danijos ats­
tovas NATO taryboje Ole Bier-
ring, Vokietijos atstovas NATO 
taryboje Herman von Richtho-
fen, NATO Europos karo vado­
vybei atstovaujantis generolas 
Klaus Steinkopff, dr. John Bar-
ret iš NATO administracijos 
politinių reikalų skyriaus bei 
pulkininkas Richard Cohen iš 
NATO administracijos karinio 
bendradarbiavimo skyriaus. Ši 
delegacija buvo pirmoji delegatų 
komanda, vizituojanti šalis, jau 
pasiruošusias arba ketinančias 
dalyvauti „Partnerystės taikos 
labui" programoje. 

Ole Bierring priminė, kad 
„Partnerystės taikos labui'" pro­
grama numato, jog kiekviena 
jos dalyvė pati nusprendžia, 
kokio bendradarbiavimo ji nori. 
ir pati sukuria bendradarbia­
vimo programą. Artimiausiu 
metu Lietuva turės parengti 
pristatantįjį dokumentą, nuro­
dantį Lietuvos tikslus dalyvau­
jant Partnerystės programoje. Jį 
parengti padės į Lietuvą atvyk­
stantys NATO ekspertai. 

NATO atstovai pasakė, kad 
Lietuvos piniginis indėlis į 
NATO Partnerystės programą 
kol kas nebuvo aptartas. Visos 
dalyvės turės kažkiek sumokėti, 
tačiau programos tikslas yra su­
mažinti visų jos dalyvių išlaidas 
gynybai. Įsijungiant į šią prog­
ramą, Lietuvai nereikės mokėti 
jokio stojamojo mokesčio. 

Nebuvo aptarti ir NATO šalių 
ginkluotės perdavimo Lietuvai 
klausimai. Konferencijoje daly­
vavęs užsienio reikalų ministro 
pavaduotojas Albinas Januška 
pažymėjo, kad Lietuvos pagei­
davimas gauti ginklų gali būti 
išdėstytas pristatančiajame do­
kumente. 

Ole Bierring pasakė, kad vizi­
to metu nebuvo svarstyta Rusijos 
grėsmės Lietuvai problema. Jis 
kategoriškai paneigė nuomonę, 
kad pastarojo prezidentų Bill 
Clinton ir Boris Jelcin susitiki­
mo Maskvoje metu galbūt buvo 
pasiskirstyta įtakos sferomis. 
„Įtakos sferos yra politikos 
praeitis, ir „Partnerystės taikos 
labui" tikslas yra jas galutinai 
panaikinti", pasakė jis. Rusijai 
pasiūlyta dalyvauti „Partnerys­
tės taikos labui" programoje 
tokiomis pat sąlygomis, kaip ir 
kitiems kraštams. 

Lietuvos ir Lenkijos 
pozicijos artėja 

Prezidentas Algirdas Bra­
zauskas trečiadienį priėmė Len­
kijos prezidento Lech Walęsos 
kanceliarijos valstybės sekre­
torių Andrzej Zakrzewski, Len­
kijos užsienio reikalų minis­
terijos Europos departamento 
direktoriaus pavaduotoją Stefan 
Meller. 

Pokalbyje dalyvavo Lietuvos 
užsienio reikalų ministras Po­
vilas Gylys, ministro pavaduoto­
jas Vladislovas Domarkas, taip 
pat Lenkijos ambasadorius Lie­
tuvoje Jan Widacki. 

Prezidento vyresnysis patarė­
jas užsienio politikos klausimais 
Petras Vaitiekūnas pasakė, kad 
valandą trukusiame pokalbyje 
aptarti Lietuvos ir Lenkijos san­

tykiai. Pokalbio dalyviai, pasak 
prezidento vyresniojo patarėjo, 
su pasitenkinimu konstatavo, 
jog šalių pozicijos svarstytais 
klausimais artėja. ^ 

Andrzej Zakrzewski žurnalis­
tams atsisakė komentuoti po­
kalbio turinį, pažymėjęs, jog 
patenkintas jo rezultatais. 

Iš neoficialių šalt inių 
sužinota, jog pagrindinė pokal­
bio tema buvo Lietuvos ir Len­
kijos tarpvalstybinės sutarties 
projektas. 

Tačiau abi šalys susitarė pa­
reiškimų tuo klausimu nedary­
ti. 

Lietuva jungiasi prie 
tarptaut inės kovos prieš 

narkomaniją 

Lietuva prisijungė prie 
Jungtinių Tautų Bendrosios 
narkotinių medžiagų bei Psi­
chotropinių medžiagų konven­
cijų. Sveikatos apsaugos minis­
terijos atstovė sakė, kad šis 
prisijungimas yra viena kovos 
prieš narkomaniją ir narkotikų 
tranzitą per Lietuvą sąlygų. Tai 
įgalins Lietuvą ne tik laikytis 
tarptautinių narkotinių medžia­
gų kontrolės normų, bet ir gauti 
nemažą techninę pagalbą, ypač 
būtinos aparatūros muitinėms, 
policijai, medikams. Tokią 
pagalbą Lietuvai pasiryžusios 
teikti tiek tarptautinės organi­
zacijos, tiek Europos valstybės. 

Netrukus Lietuvos vyriausy­
bė turėtų patvirtinti Naciona­
linį narkotikų kontrolės komite­
tą, kuris koordinuos šį darbą 
valstybiniu ir municipaliniu 
lygiu. 

Premjeras nepatenkintas 
žemės reformos tempais 

Žemės reformos tempai nepa­
tenkina nei vyriausybės, nei 
žemės savininkų, per radiją kal­
bėdamas pripažino ministras 
pirmininkas Adolfas Šleževi­
čius. 

Tačiau, pažymėjo premjeras, 
dabar žemė grąžinama sparčiau. 
Jis pasakė, kad 1991-1992 me­
tais nuosavybės grąžinimo do­
kumentai buvo įteikti 12,600 
buvusių žemės savininkų, tuo 
tarpu vien 1993 metais 25,200 
savininkų. Premjero nuomone, 
žemės reformos tempai paspar­
tės, kai savivaldybėse bus su­
komplektuoti žemėtvarkininkų 
kadrai. Daugelyje savivaldybių 
tai jau daroma. 

Sumažėjo skolos 
žemdirbiams 

Lietuvos perdirbamosios pra­
monės įmonių skolos žemės ūkio 
produkcijos gamintojams sausio 
15 d. sudarė 97.4 milijono litų. 
Žemės ūkio ministerijos ekono­
minės tarnybos duomenimis, ši 
suma, lyginant su mėnesio pra­
džia, sumažėjo beveik trečdaliu. 

Mėsos pramonės įmonės yra 
skolingos 14.3 milijono litų. 
Lyginant su metų pradžia, jos 
savo skolą sumažino beveik 
penktadaliu. Pieno pramonės 
įmonės buvo skolingos 16.4 
milijono litų, dabar dešimtada­
liu mažiau. Tuo tarpu cukraus 
pramonė runkelių augintojams 
skolinga apie 65 milijonus litų. 
Ji skolas moka prasčiausiai. 

Kam padės JAV 
nuolaidos Rusijai 

Prieš atšaukdama prekybos blokadą Vietnamui, JAV nori gauti kuo geresnę apyskaita dėl po 
karo Vietname likusių JAV karių. Čia vidurio Vietname kasama vietovė, kur karo metu buvo 
nušautas JAV lėktuvas, ieškant lakūnų palaikų. 

Seimas atmetė prezidento veto 
Vilnius, sausio 19 d. — 

Seimas pirmą kartą be svars-
tybų atmetė prezidento veto, 
susidarius pakankamam balsų 
skaičiui, kad įstatymas būtų 
priimtas be naujų svarstybų. 
Prezidentui Brazauskui grąži­
nus atgal Seimui svarstyti 
įstatymo projektą „Dėl žemės 
ūkio būklės gerinimo eksportuo­
jant, superkant žemės ūkio pro­
dukciją ir parduodant Lietuvo­
je pagamintus maisto produk­
tu s " , Seimas pakartot inai 
įstatymą priėmė. 

Kaip „Lietuvos ryte" rašo ko­
respondentas Kęstutis Jauniš­
kis, Seime gavus prezidento 
sugrąžintą projektą ir po to 
prasidėjusiose diskusijose 
dauguma Seimo narių tiek iš 
opozicinės Tėvynės Santaros 
frakcijos, tiek iš LDDP frakcijos 
siūlė nepritarti prezidento pa­
taisoms. 

Vienoje pataisoje vyriausybė 
būtų įpareigota kasmet iki 
rugpjūčio 15 d. nustatyti kitų 
ūkinių metų būtinų žemės ūkio 
produktų supirkimo kiekius ir 
kvotas, bet ne konkrečioms 
žemės ūkio produkciją perdir­
bančioms įmonėms, bet tik 
konkrečioms valstybinėms per­
dirbimo įmonėms. 

Net LDDP nariai priešinosi 
prezidento pakeitimams 

Pirmasis prezidento patai­
soms nepritarė vienas įstatymo 
rengimo iniciatorių, LDDP frak­
cijos atstovas, Seimo Savival­
dybių komiteto pirmininkas A. 
Sadkauskas, pareiškęs, kad 
„nei patys dirbam, nei kitiems 
duodam". Jis kvietė pakarto­
tinai priimti įstatymą, nes vy­
riausybė, jo žodžiais tariant, 
nieko geriau negali pasiūlyti. 
Seimo opozicija A. Sadkausko 
žodžius sutiko plojimais. Tokiais 
plojimais buvo sutikta ir LDDP 
frakcijos nario A. Albertyno 
kalba, kurioje jis pasisakė prieš 
prezidento pataisas. 

Opozicija pataisas pavadino 
ūkio laidojimu 

Seimo opozicijos atstovas M. 
Treinys prezidento pataisas pa­
vadino Lietuvos žemės ūkio 

reiškęs, jog „dešinieji lošia 
nepralošiamą partiją", nes 
susidėjo su A. Albertynu ir 
kitais socialistais. Anot J. Pan-
gonio, Seimo priimtas įstatymas 
yra deklaratyvus ir žemės ūkiui 
nepadės. Kad priimtame įsta­
tyme yra socialistinių admi­
nistracinių vadovavimo apraiš­
kų, sutiko ir Seimo opozicijos 
atstovas S. Malke\ ičius, tačiau, 
jo nuomone, „tai v ^a geriau ne­
gu nieko". 

Būta nuomonių, jog žemės 
ūkio nereikia remti — tai jau 
buvo daroma 50 metų. papras­
čiausiai reikia žemdirbiams 
suteikti galimybę savo išau­
gintą produkciją parduoti užjos 
realią kainą. 

Partijose nebuvo vieningos 
nuomonės 

Tam, kad prezidento pasiū­
lymai būtų atmesti net jų ne­
svarsčius, reikėjo, kad prieš 
pataisą pasisakytų didysis kvo­
rumas — 71 Seimo narys. Jeigu 

būtų surinkta mažiau balsų, 
prezidento pataisos būtų 
svarstomas. Vardinio balsavimo 
rezultatai buvo tokie: už tai, kad 
įstatymas būtų priimtas pakar­
totinai, balsavo 75, prieš 10, 
susilaikė 16 Seimo narių. 

Seimo pirmininkas Česlovas 
Juršėnas ir vienas jo pava­
duotojų Juozas Bernatonis 
susilaikė, kiti du Seimo pirmi­
ninko pavaduotojai Aloyzas Sa­
kalas ir Egidijus Bičkauskas 
pasisakė už įstatymo cakarto-
t?ną priėmimą. 

I nepritariančių dešimtuką 
pateko vieni įtakingiausių 
LDDP frakcijos narių A. Kun­
činas ir A. Lozuraitis. Nebuvo 
vieningos nuomonės ir tarp 
Seimo agrarininkų — Seimo Ag­
rarinio komiteto pirmininkas 
M. Pronckus balsavo už, o V. 
Velikonis — prieš pakartotiną 
įstatymo priėmimą. 

Seimo pirmininkas Česlovas 
Ju r šėnas prezidento veto 
atmetimą pavadino istoriniu 
įvykiu. Seimo kuluaruose buvo 
šmaikštaujama, jog Seimas pre­
zidentui parodė špygą. 

Ar Socialdemokratai tikrai 
vers vyriausybę? 

Vilnius, sausio 30 d. (AGEP) 
— Socialdemokratų pareiškimas 
praėjusią savaite, jog ketina Sei­
me pravesti nepasitikėjimo vy­
riausybe balsavimą, iššaukė 
įvairias spekuliacijas, kodėl jie 
tai daro ir kas gali iš to išeiti. 
Algio Gedrio Elektroninio Pašto 
(AGEP) tinklo korespondentas 
Jonas Juodišius perduoda pa­
grindinius argumentus ir ko­
mentarus, girdimus ir skaito­
mus Lietuvos žiniasklaidoje. 

Praėjusį savaitgalį Lietuvos 
Socialdemokratų partijos 
(LSDP) taryba nutarė Seime 
pradėti vyriausybės interpe­
liaciją. Ši žinia buvo tuoj pat 
pranešta per televiziją, pridėjus, 
kad tiksliau bus pasakyta ant­
radienį spaudos konferencijoje. 

Labai įdomu, kad LSDP nori 
versti LDDP vyriausybę, nes ji 
nesilaikanti rinkiminių pažadų 
(atstovauja stambiam kapitalui). 
Įdomu, kuri vyriausybė pasau­
lyje pilnai laikosi rinkimų 
pažadų. Pirmiausia socdemai 

atsargiai priėmė šį pasiūlymą. 
Visi užduoda klausimą: kas bus 
toliau. Socdemai Šleževičiui siū­
lo vėl suformuoti vyriausybę, 
bet ją apvalius ir performavus 
laikytis rinkimų programos. 
Dauguma partijų nemano, kad 
tai rimtas žingsnis, nes, pir­
miausia, Seime LDDP praktiš­
kai turi absoliučią daugumą, o 
antra, kas pasikeis, pakeitus 
kai kuriuos ministrus? 

Beveik visos partijos sako, 
kad tai eilinis mažos partijos 
noras save pareklamuoti. Taip 
pat galimas dalykas, kad tai 
naujo etapo pradžia. Mat LDDP 
atstovauja ne šiaip stambiam 
kapitalui, o buvusiai partinei ir 
ūkinei nomenklatūrai, kuri iš 
esmės niekad nebuvo nutolusi 
nuo valdžios (ypač provincijoje! 
Tie, kas savarankiškai, be bu­
vusių komunistų — LDDP pa­
galbos daro rimtą biznį ne­
balsavo už LDDP ir jos nepa-
laiko.Tuo tarpu į vyriausybe. 
apart LDDP, įeina LSDP. Tau 
tos Pažangos judėjimas bei cent-Seime neturi pakankamai jėgų, 

laidojimu dejure ir paprašė, kad kad galėtų pradėti interpelia- ristai. Taigi, interpeliacija gali 
dėl pakartotino įstatymo pri- crjos procesą. Jie turi tik šešias būti stambios partinės nomen-
ėmimo vyktų vardinis balsavi- vietas Seime, o procesui pradėti klatūros noras nukreipti dėmesį 
mas. Tam prieštaraujančių bal- reikia kur kas daugiau balsų, nuo savęs. Būtų sudaryta So-
sų neatsirado. Todėl LSDP tikisi kitų partijų cialdemokratų-centristinė vy-

Prezidento pataisas gynė pagalbos. riausybė, o buvę partiečiai sto-
Seimo narys J. Pangonis, pa- Kitos partijos iš pat pradžių vintys už LDDP nugaros, pa-

Prezidento Bill Clinton nuo­
laidos rusų ambicijoms. Jam 
lankantis Briuselyje ir Mask­
voje, grasina sustiprinti, ne 
sumažinti Europos skilimą ir 
privesti prie naujo režimo Rusi­
joje, dėl kurio gali vėl prasidėti 
Šaltasis karas, rašė Paul A. 
Goble, buvęs JAV Valstybės de­
partamento specialus patarėjas 
Sovietų tautybių problemoms ir 
Baltijos reikalams, „Wall Street 
Journal" laikraštyje, preziden­
tui Clinton grįžus iš kelionės į 
Europą ir buvusias Sovietų Są­
jungos šalis. 

Savo kelionėje, jis rašo, pre­
zidentas padarė žalingą darbą. 
Atsisakydamas praplėsti NATO 
narystę į rytus dėl to, kad tai 
galėtų pakenkti Boris Jelcinui, 
Clintonas davė ženklą, kad iš 
tikrųjų tebėra dvi Europos, ne 
viena. Ir sutikdamas su Rusijos 
reikalavimais, kad Maskvai 
būtų leista daryti karines inter­
vencijas buvusiose Sovietų Są­
jungos respublikose, prisiden­
giant „taikos palaikymu", Clin­
tonas davė eigą spaudimams, 
kurie neleis nei stabilumui, nei 
Rusijos demokratijai tvirtėti. 
Tuoprez. Clinton paruošė sąly­
gas atnaujintai konkurencijai 
tarp Rusijos ir Amerikos, rašo 
Paul Goble. 

Nors atsisakymas plėsti 
NATO narystę buvo plačiai dis­
kutuojamas, Rusijos vaidmuo 
„palaikant taiką" buvusiose 
Sovietų Sąjungos šalyse — ir 
ypač jo pasekmės Rusijos kai­
mynams, pačiai Rusijai ir Ame­
rikai — iš esmės buvo ignoruo­
jamos. Bet iš tikrųjų, pastarasis 
klausimas gali turėti daug lem­
tingesnių pasekmių, rašo Goble. 
Žinoma, negalima ginčyti, kad 
Rusija turi teisėtų interesų kai­
myninėse šalyse, ir įjuos reikia 
atsižvelgti. Bet neturėtume Ru­
sijai pripažinti teisės elgtis su 
savo kaimynais taip, kaip ne-
leistume jokiai kitai valstybei 
elgtis, rašo Paul Goble. 

Lyg atkuriama Brežnevo 
doktrina 

Rusijos pretenzijos į teisę 
kištis buvusioje sovietinėje „erd­
vėje" iš tikrųjų yra lyg atkūri­
mas Brežnevo doktrinos — kad 
Sovietų Sąjunga turinti teisę 
darvti intervencijas bet kurioje 
sovietinėje šalyje, kad išlaikytų 
esamą būklę. Šiandien, rašo Go­
ble. beveik visi pripažįsta, kad 
ši doktrina buvo kenksminga ne 
tik Rytų Europai, bet ir pačiai 
Sovietų Sąjungai. Tačiau prezi­
dentas Clinton ir jo patarėjai 
nesuvokia panašumų tarp da­
bartinės padėties ir Brežnevo 
doktrinos. 

Vieton to, prez. Clinton. 
Strobe Talbott (kurį Clinton 
nominavo pirmuoju valstybės 
sekretoriaus pavaduotoju) ir 
JAV ambasadorius Maskvoje 
Thomas Pickering Rusijos vaid-

baigtų dalintis valstybės turtą. 
Tėvynės Sąjunga (Lietuvos 

konservatoriai), Lietuvos Krikš­
čionių Demokratų partija, Tau­
tininkų Sąjunga ir kitos deši 
niosios partijos (išskyrus libera­
lus) mano, kad išeitis gali būti 
t ik priešlaikiniuose Seimo rin 
Jtimuose. o šiaip nėra prasmės 
vęrati Šleževičiaus vyriausybes. 
Liberalai mano, kad nereikia 
versti vyriausybės, bet nereikia 
i r naujų Seimo rinkimų, nes 
Lietuvoje nėra politinės jėgos, 
kuri gilėtų valdyti salį. 

menį kaimyninėse šalyse pava­
dino „stabilizuojančiu". Ir tai 
nepaisant, kad Rusijos galia 
buvo naudojama užimti terito­
rijas ir nuversti valdžias. Be to, 
jie neatsakė į Rusijos užsienio 
ministro Andrėj Kozyrevo rei­
kalavimus, kad Rusija turinti 
teisę siųsti „taikos palaiky­
tojus" į buvusias sovietų 
respublikas ir kad tarptautinė 
bendruomenė turinti tas išlai­
das apmokėti. Tarp kitko, A. 
Kozyrev padarė šį reikalavimą 
ne tik privačiame susitikime 
kurio Rusija išsigynė, nura­
mindama VVashingtoną), bet ir 
sausio 14 d. Rusijos kariuo­
menės laikraštyje paskelbtame 
straipsnyje. 

Kaip buvo pranešta to laik­
raščio europietiškoje laidoje 
sausio pradžioje, prez. Clinton 
administracija yra pasiruošusi 
būti ypatingai nuolaidi Rusijos 
reikalavimams šiuo klausimu. 
Kai prezidento Clinton patarė­
jai ragino prezidentą būti at­
sargesniu Kremliaus atžvilgiu, 
prezidentas atsakė, jog jie tei­
singai pataria politiniu atžvil­
giu, bet kad visi turi „suprasti" 
kokius sunkumus Rusija pergy­
vena. 

Atjautimas Rusijos p a k e n k s 
visiems 

Goble tačiau rašo, kad toks 
„supratimas" Rusijos padėties 
prašauna pro šalį. Anot jo, ka­
dangi buvusios Sovietų Sąjun­
gos šalys buvo taip totaliai in­
tegruotos į bendrą sistemą ir dėl 
to, kad tose šalyse gyvena 25 
milijonai rusų, o Rusijoje gyve­
na 35 milijonai nerusų, skyry­
bos tarp Rusijos ir Baltijos šalių 
kaip tik turėtų būti itin „šva­
rios" ir be konflikto. Nebent tai 
įvyks ir nebent Amerika ir tarp­
tautinė bendruomenė reikalaus, 
kad Rusija su savo kaimynais 
elgtųsi, kaip yra reikalaujama 
iš kitų šalių, yra didelė rizika, 
kad padėtis rutuliosis iki nebe­
suvaldomo laipsnio ir pamaty­
sime atkūrimą esmėje nestabi­
lios ir Amerikai priešiškos sant­
varkos. 

Pirmosios aukos, žinoma, bus 
nerusiškos šalys. Jau dabar 
Rusijos spaudimas 14-kai Nepri­
klausomų Valstybių Sandrau­
gos šalių kompromituoja tų 
šalių vyriausybes jų piliečių 
akyse, tuo dar labiau pakirsda 
mos jų pajėgumą vykdyti tarp­
tautinės bendruomenės reika­
laujamas reformas ir jose auga 
antirusiškas nacionalizmas. Tai 
savu ruožtu padidina galimybę, 
kad Rusijai teks tose šalyse 
daryti ..taikos palaikymo" in­
tervencijas. 

Tokia politika kenkia ir Ame­
rikai, kai vis daugiau tų šalių 
gyventojai Ameriką laiko patai­
kautoja Rusijai. Ir dėl to mažėja 
Amerikos pajėgumas įtakoti tas 
šalis demokratine kryptimi. 

Tos politikos auka pagaliau 
bus ir pati Rusija, kai jai ag 
resyvejant, ji vėl turės didesnę 
dalį valstybinių lėšų skirti pa­
didintų karo pajėgų išlaikymui, 
tuo nutraukiant būtinas lėšas 
nuo savo gyventojų socialinės 
rūpybos bei reformų skatinimo. 

KALENDORIUS 

Vasar io 3 d.: Šv. Blažiejus, 
šv. Ansgaras; Oskaras, Asta. 

Vasar io 4 d.: Andriejus, Gil­
bertas, Joana, Vydmantas, Ar-
vilė. 
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LIETUVIU TELKINIAI 

DETROIT, MI 
K E T U R I O L I K T A V A I S T Ų 

S I U N T A L I E T U V A I 

Regina J u š k a i t ė , „Pagalba 
L i e t u v a i " L i e t u v o s Vyčių 
D e t r o i t o s k y r i a u s a t s t o v ė 
p r a n e š a , k a d s e k m a d i e n į . 
vasar io 6 d., pr ie visų trijų 
l ietuviškų parapi jų Detroite. 
b u s r e n k a m o s a u k o s 14-to 
vais tų ir med ikamen tų talpin-
tuvo į Lietuvą pasiunt imo išlai­
doms apmokėt i . Vaistus ir me­
dicinos p r i emones parūp ina 
World Medical Relief organiza­
cija. 14-tas talpintuvas bus siun­
čiamas iš Detroito ketvirtadienį. 
vasar io 10 d. Trejų metų laiko­
tarpyje buvo išs iųsta 13-ka 
tokių t a lp in tuvų , kurių vertė 
įka inuota d a u g i a u negu 8.5 
milijonų dolerių. Persiunt imo 
išlaidos 109,000 dol. yra arti 
1.5% t a l p i n t u v o ver tės . Už 
k i e k v i e n ą p a a u k o t ą dolerį. 
g a u n a m e d a u g i a u negu 80 dol. 
v e r t ė s v a i s t ų ir medicinos 
r e i k m e n ų s iun t imu i \ Lietuvą. 
Siuntų a u k a s ir siuntinius koor­
dinuoja Lie tuvos Vyčių garbės 
na rys Robert Boris. Aukas prie 
Šv. Pe t ro bažnyčios priims Li-
l ian Pe t rav ič ius , prie Šv. An­
t a n o — Reg ina Juška i t ė ir prie 
Dievo Apvaizdos — Magdalena 
Smai l i s . 

K A Z I U K O M U G Ė 

S k a u t a i ir skautės Detroite 
į t e m p t a i r u o š i a s i K a z i u k o 
mugei , kur i šiais metais vyks 
sekmadienį , kovo 6 d., Dievo 
Apva izdos parapi jos salėje. 
Visuomenė nuoširdžiai kvie­
č i a m a a t s i l anky t i . Asmenys 
(ne skautai ) , norintieji su savo 
rodiniais da lyvaut i mugėje, ar 
pardavinėt i savo rankdarbius , 
prašomi iki vasar io 20 d. kreip­
t i s į Ritą K a s p u t i e n ę , tel . 
810-553-0135. 

G O L F O T U R N Y R A S 
„ P A G A L B A L I E T U V A I " 

P A S T A N G A S R E M T I 

Michigan S t a t e Universi te to 
futbolo komandos vyr iausias 
t rener is George Perles vado­
vauja Lietuvos Vyčių „Pagalba 
Lietuvai" golfo t u rny ru i FIRST 
ANNUAL G E O R G E PERLES 
GOLF INVITATIONAL, kur is 
vyks birželio 14 d. Western Golf 
and Country Club , 14600 Kin-
loch Road, Redford Michigan. 
Garbės komitetą sudaro Detroi­
to a rk ivyskupas Adam Maida, 
Michigano gube rna to r ius John 
Engler, buvęs gubernator ius 
George Romney ir Michigano 
vy r i aus i a s p r o k u r o r a s adv. 
Frank Kelley. Komiteto pagrin­
diniai t a lk in inka i — Algis Duo­
ba ir L. Ku l ikauskas . Visas 
pelnas skir iamas paremti Lietu­
vos Vyčių „Paga lba Lie tuvai" . 
per kurią į Lietuvą siunčiami 
vaistai ir medicinos reikmenys. 

Golfo dienos tu rny ro pagrin­
diniai mecenatai yra a.a. Ona ir 
a.a. An tanas Kra tage fKra-
tavičiai) anks tyvesnės kartos 
versl ininkai (buvę savininkai 
ACE mėsos krautuvės Detroite). 
Ketvir tadienį , vasario 3, įvyko 
p i r m a s o r g a n i z a c i n i s sus i ­
rinkimas, į kurį buvo sukviesti 
Detroito versl ininkai ir turny­
ro rengėjai. 

D A I L . G. Ž U M B A K I E N Ė S 
K Ū R I N I Ų P A R O D A 

Čikagietės dail. Giedrės Žum-
bakienės grafikos paroda — 35 
ska idrūs , kamer in ia i , šilkogra-
fyos ir mišrios technikos darbai 
saus io 29-30 d. buvo išstatyti 
Dievo Apvaizdos Kultūros cen­

t ro pa t a lpose . Parodos 
atidarymas įvyko sausio 29 d. 
Su menininke supažindino LB 
Detroito apylinkės Kultūros 
reikalų vedėja Janina Udrienė. 
Lankytojams paroda paliko gerą 
įspūdį ir nemažai paveikslų liko 
puošti de t ro i t ieč ių namus . 
Parodą rengė LB Detroito 
apylinkės valdyba. 

SĖKMINGA L B POLITINĖ 
P O P I E T Ė 

Lie tuv ių B e n d r u o m e n ė s 
Politinė popietė sausio 30 d. 
vyko Dievo Apvaizdos Kultūros 
centre. Pagrindinį kalbėtoją 
prof. Julių Šmulkštį visuomenei 
pristatė prof. Leonas Sabaliū­
nas. Prelegentas dalyvius, ku­
rių čia susirinko daugiau negu 
80, supažindino su dabartine 
Lietuvoje veikiančių politinių 
partijų veikla ir prognoze apie 
jų ateitį. Po paskaitos profeso­
rius atsakinėjo į klausytojų 
klausimus. „Lietuviškų melo­
dijų" radijo valandėlė prof. 
Šmulkščio paskaitą ištisai per­
davė vasario mėn. 1 dienos lai­
doje. Politinę popietę surengė 
LB Detroito apyl. valdybos 
Visuomeninių reikalų vadovas 
Jonas Urbonas. 

P A L A I D O T A 
A.A. V A L E R I J A 
K U N D R O T I E N Ė 

Sausio 15 dieną, po gedulingų 
šv. Mišių Dievo Apvaizdos 
bažnyčioje, Holy Sepulchre 
k a p i n ė s e buvo pa l a ido t a 
mokytoja a.a. Valerija Kundro-
tienė. Laidotuvėmis rūpinosi jos 
vyro brol i s kun . Michael 
Kundrot. 

MINĖSIME VASARIO 1&-JĄ 

Vasario 13 dieną. 12:15 vai. po 
p ie tų . Dievo Apvaizdos 
Kultūros centre vyks Vasario 
16-tos m i n ė j i m a s . Pr ieš 
minėjimą veiks valgykla, vado­
vaujama Onos Šadeikienės. 
Pagrindinis kalbėtojas bus adv. 
Povilas Žumbakis iš Čikagos. 
Meninę programos dalį atliks 
taut inių šokių vienetas ..Au­
dinys" ir „Žiburio" mokyklos 
mokin ia i . Minėjimą rengia 
Detroito Lietuvių Organizacijų 
cen t ras , vadovaujamas adv. 
Kęstučio Miškinio. 

„ V I R G O " C H O R O 
K O N C E R T A S 

Vilniaus Universiteto moterų 
choras „Virgo", amerikiečių or­
ganizacijos a tkv ie s t a s , kon­
certuoja Detroite, Dievo Apvaiz­
dos Kultūros centre ketvirta­
dienį, vasario 17 d., 7:30 vai. 
vak. Koncertą rengia LB Detroi­
to apviinkės valdyba. 

Im 

BROCKTON, MA 
R E N G I A M Ė S M I N Ė T I 

V A S A R I O 16 

Brocktono lietuviškų orga 
nizacijų atstovai, susirinkę ke-
letai posėdžių, vadovaujami LB 
Brocktono apylinkės pirminin-
ko Stasio Eivos, nusta tė tokią 
tvarką Vasario 16 minėjimui: 

Vasario 16 d., 10 vai. ryto, 
organizacijų atstovai apsilankys 
pas Brocktono miesto merą, ku­
ris pasirašys proklamaciją, skel­
biančią Vasario 16 Lietuvos 
švente Brocktone. 

Vasario 20 d., 10 vai. ryto, Šv. 
Kazimiero parapijos bažnyčioje 
iškilmingos šv. Mišios už Lie­
tuvos kovotojus: orga-i. jos 
dalyvauja su vėl iavoms Velia-

LB Detroito apylinkės valdybos ruoštos dail. Giedrės Žumbakienės parodos atidaryme, Detroite. 
Iš lulė -Jurgutienė, Valentina ir Vytautas Rauckiai, dail. Giedrė Žumbakienė. 
Parodą atida Janina Ldrienė. N u o t r J o B O U r b o m > 

vas tvarko Brocktono šaulių 
kuopos pirmininkė Stasė Gofen-
sienė. Po šv. Mišių prie žuvu­
siems už Lietuvos laisvę pa­
minklo padedamas vainikas ir 
vykstama prie miesto rotušės 
nuleisti Lietuvos vėliavą, kuri 
iškilmingai pakelta vasario 13 
d. ir čia plevėsavo visą savaitę, 
skelbdama brocktoniečiams, 
kad Lietuva gyva. 

Pagrindinis minėj'''1!?"; — va­
sario 20 d.. 3 •••••' .. Šv. 
Kazimiero parai •' e. Kal­
bės Alfonsas Pi ves il­
gametis „Amer : Wa-
shingtone lie . iaus 
vedėjas. Mer ; > at­
liks Bos> i-
samfr <io' . Pau­
jamas -.upčinsš- nės. Į 
minė ; : -darni >} kt >no 
ir M LYiusetts jos 
valdž >tovai. 'žios 
atst< mu rūp; -dvo­
kai a- am Pribu> ~.as. 

Ren - Vasario ', nuė­
jimui - viai ir sol daria1 

pas i ie ! - - 5v. Kazimk -para 
pija. Lietuviu Bendruomenė. 
Šaulių sąjunga. BALF'as, Lietu­
vos Vyčiai, Montello Lietuvių 
Tautinis klubas. 

Tikimasi, kad Brocktono ir 
apylinkės lie;... ;ai gausiai susi­
r inks paminėti 76-tą Lietuvos 
Neprikl *>mybės sukakti . 

S tasys Eiva 

BALTIMORE, M D 

KALĖDOS KARALIAUS 
MINDAUGO 

LITUANISTINĖJE 
MOKYKLOJE 

Kalėdų proga suruošėm mo-
kyk'- • r;phnii K" T'' ••' 
paruošė Kūčių stalą, moki 
p mėl< vb 
vavo penktas sk* ruoštas 
mokytojos D u 
tės. Kūčių ra i daug 
burtu, todėl programos eiga irgi 
buvo išburta. KieK vienos klasės 
par inktas mokinys ištraukė 
skaičių, kuris nurodė kada jie 
pasirodys. Pirmą vietą laimėjo 

pirmas skyrius. Paruošti moky­
tojos Nomedos Šilgalienės, pir­
mokai puikiai sudainavo „Aš 
mačiau, girdėjau". Net ir saulės 
akinius atsiminė užsidėti, kad 
jų akys nepridulkėtų! 

Toliau pasidžiaugėm antro 
skyriaus vaizdeliu, parašytu ir 
paruoštu mokytojos Onilės Šeš­
tokienės, kuriame vaikai atke­
liavo pas močiutę prėskučius 
'sližikus) kepti. Tiek juokų ir iš­
daigų — o gardūs prėskučiai 
greit dingo nuo Kūčių stalo. 
Ketvirtas skyrius vaizdžiai pa­
deklamavo Salomėjos Nėries 
eilėraštį „Senelės p a s a k a " . 
Matėme raganą, raitelį, t ik 
gaila, kad senelė užsnūdo. 

Trečio skyr iaus mok inės , 
Vidos Gintvainytės išmokytos, 
padeklamavo ei lėrašt į apie 
eglute. Parodė savo gražiai pa­
puoš' ns eglutes ir apgailestavo, 
kad eglutės grožis toks trumpas. 

S t a i g a scenoje p a s i r o d ė 
būtybė iš erdvių. Šeštas ir 
aš tuntas skyrius, pa ruoš tas 
mokytojos lx>retos Bradūnienės, 
suvaidino Aldonos Lingertai-
t i enės vaizdelį „ K a l ė d ų 
žvaigždė". T r ū k o m o k i n i ų 
atlikti visus vaidmenis, ta i teko 
pagaminti lėles ir dalį vaizdelio 
pe rke l t i į lėlių t e a t r ą . 
Pasimokėme, kad negalime leis­
ti Kalėdų tikrajai prasmei ding­
ti krautuvių, papuošalų ir kas­
dieninių reikalų sūkuryje. 

Linutė Bird linksmai nuteikė 
visus žiūrovus padeklamuo­
dama eilėraštį apie sniego senį. 

Kūčių programą užbaigė pa­
čios programos vadovės — tai 
nenkto skyriaus mokinės. Jos 
suvaidino kalėdinį vaizdelį, 
paruoštą mokytojos Danutės 
•Jankūnaitės. Ypač malonu buvo 
k 1 pūdytis Danutės kankliavimo, 

ambejus kankl iuojamai 
• ••-.ei, matėme piemenėlius, 

• nu įus ir gimusį Jėzulį. Moki-
gra7''ai užbaigė vaizdelį 

-nesme. 
Kūčių programą ba igėme 

malda. Aleksandras Radžius, 
Lino Radžiaus senelis, atsto­
vaudamas m ū s ų mokyk los 
šeimos vyresniesiems nar iams , 

sukalbėjo maldelę pritaikytą 
Kūčioms. Joana Slavikienė su­
jungė visą mokyklos šeimą, pra-
vesdama giesmių pynę. Giedo­
j i m ą n u t r a u k ė p a v ė l a v ę s 
svečias — Kalėdų Senelis. Jis 
g raž ia i apdovanojo ne t ik 
vaikus, bet ir mokytojus. Sekė 
vaišės prie Kūčių stalo ir pa­
bendravimas. 

L o r e t a B r a d ū n i e n ė 

D R A U G A S 
(USPS-161000) 

THE LITHUANIAN WORLD WIDE DAILY 
Published daily except Sundays and Mondays, Legal Holidays. the 

Tuesdays following Monday observance of Legal Holidays as we!l as Dec 
26th and Jan 2nd by the Lithuanian Catholic Press Society. 4545 W. 63rd 
Street, Chicago. IL 60629 5589. 

Second class postage paid at Chicago. IL and additional mailing offices. 
Subscnption Rates: $90.00 Foreign countnes $100.00 
Postmaster: Send address changes to Draugas — 4545 W. 63rd St.. 

Chicago. IL 60629. 
Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenumeratas 

nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, gavus iš 
jo mokesti, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs 

DRAUGO p r e n u m e r a t a m o k a m a iš a n k s t o 

metams ' i metų 3 men. 
JAV $90.00 $50.00 $30.00 
Kanadoje ir kitur (U.S.) $100.00 $55.00 $35.00 
Tik šeštadienio laida: 
JAV $50 00 $35.00 $25.00 
Kanadoje ir kitur (U.S.) $55.00 $35.00 $30.00 
Užsakant i Lietuva — 
Oro pastų $500.00 $250.00 
Tik šeštadienio laida $160.00 $85.00 
Paprastu paštu $100.00 $55.00 
Tik šeštadienio laida $55.00 $35.00 

• Redakcija straipsnius taiso 
• Administracija dirba kasdien savo nuožiūra. Nesunaudotų 
nuo 8:30 iki 4:30. šeštadieniais straipsnių nesaugo Juos grąžina 
nedirba. tik iš anksto susitarus Redakcija 
• Redakcija dirba kasdien nuo už skelbimų turinj neatsako. 
8:30-4:00; šeštadieniais nedirba. Skelbimų kainos prisiunčiamos 

gavus prašymą 

Kan 
mokyt- . : ... • • 

yklos Baltu uai, kaita su 
asi mokyklos įruoštose kūčiose. 

P H I L A D E L P H I A , P A 

L I E T U V O S 
N E P R I K L A U S O M Y B Ė S 

Š V E N T Ė 

Lietuvių Bendruomenės Phi-
ladelphijos apylinkė ruošiasi 
švęsti Lietuvos Nepriklausomy­
bės šventę sekmadienį, vasario 
13 d. Pramatyta tokia minėjimo 
tvarka: 10:30 vai. ryto Padėkos 
šv. Mišios už atgautą nepriklau­
somybę Šv. Andriejaus lietuviš­
kos parapijos bažnyčioje (19-ta 
ir Wallace gatvės). Organizaci­
jos kviečiamos dalyvauti su savo 
vėliavomis, moterys ir mergai­
tės pasipuošti taut iniais drabu­
žiais ir jungtis į procesiją. Iškil­
mingas minėjimas 2 vai. p.p. 
vyks Lietuvių namų (Lithua­
n ian Music Hali) Čiurlionio sa­
lėje. Pagrindinę kalbą pasakyti 
atvyksta dr. Alfonsas Eidintas, 
Lietuvos ambasadorius Ameri­
kai . Minėjime dalyvauti pa­
kviestas ir miesto proklamaciją 
įteikti Philadelphijos miesto 
meras, Edward G. Rendell. Me­
ninę programą atliks mūsų tel­
kinio talentai: sopranas Rasa 
Krokytė-Veselkienė, taut inių 
šokių grupės „Aušrinė" šokėjai, 
susijungę su šiaurės New Jersey 
šokių grupe „Liepsna"', kuriai 
vadovauja Monika Sernaitė, ir 
Vinco Krėvės šeštadieninės mo­
kyklos mokiniai. Juos minėjimo 
programai ruošia šokių mokyto­
j a Estera VVashofsky. mokytoja 
Jūra tė Krokytė-Stirbienė ir mo­
kyklos vedėja Brigita Kasins-
kienė. Minėjimo metu bus ren­
kamos aukos Lietuvių Bendruo­
menės darbams paremti, ypač 
LB įstaigai Washingtone išlai­
kyt i . Po minėjimo pabendravi­
mas, į kurį kviečiami visi minė­
j imo dalyviai. 

VIETINIAI L IETUVIU 
I N F O R M A C I J O S 

ŠALTINIAI 

Prieš minėjimą apylinkės lie­
tuvius turėtų pasiekti vietinis 
LB biuletenis anglų kalba „La­
bas" , kurį redaguoja Ani Maša-
laitienė. Jame yra atkarpa su 
informacija, kur siųsti Vasario 
16-tos vajaus aukas , jei nebus 
galimybės minėjime dalyvauti 
ir asmeniškai savo auką įteik­
t i . Philadelphijos bei pietinės 
New Jersey apylinkėse gyve-
nantys lietuviai, kurie „Labas" 
iki šiol negauna, bet norėtų, kad 
būtų jiems siuntinėjamas, pra­
šomi paskambinti Ani Mašalai 
t ienei (610)687-3048 arba Tere­
sei Gečienei (215)938-0783. Pri 

lenams kad ,,B' Inmmenės 
balsas", lietuviška radijo pro­

grama y ra girdima kiekvieną 
šeštadienį nuo 9 vai. iki 9:30 
vai. ryto, per WTEL radijo stotį 
860 AM banga. „Bendruomenės 
balsas" pusvalandis yra apylin­
kės lietuvių svarbiausias susi­
siekimo ir informacijos laidas. 
Kviečiame jo klausytis ir gau t i 
vėliausią informaciją ne tik apie 
minėjimą, bet ir apie ki tus vie­
t inius įvykius. Tai ypač svarbu 
žiemą, kai sniegas ir šalčiai ga­
li priversti rengėjus keisti ren­
ginių datas . 

T e r e s ė G e č i e n ė 

• „ D r a u g ą " pave l dė jome iš 
savo pirmtakų, neleiskime t am 
palikimui išslysti pro pirštus. 

DALIA E. CEPELE, D.D.S. 
DANTŲ GYDYTOJA 

7915 W. 171st 
Tinley Park, IL 60477 

(708) 614-6871 
Valandos Dagai susitarimą 

Kab. 312-735-4477; 
Raz. (708)246-0067; arba (708)246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBE — NERVŲ IR 

EMOCINES LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ — AKIŲ LIGOS 

3t00 W M St. Tai. (708) 422-0101 
Valandos pagal sus^anmą 

Pirmd 3 v p.p.-7 v v antrd 1230-3 v p p 
trecd uždaryta, ketvd 1-3 v p.p . 

penkt ir seStd 9 v.r -12 v p.p 
6132 S. Kedzie Ava.. Chicago 

(312) 778-6969 arba (312) 489-4441 
DR. K. A. JUČAS 

ODOS LIGŲ SPECIALISTAS 
GYDO ODOS AUGLIUS. ŽAIZDAS IR 

IŠSIPLĖTUSIAS KOJŲ VENAS 
KOSMETINĖ CHIRURGIJA 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

3315 W 55th St.. Chicago. IL 
Tai . (312) 476-2112 

9525 S 79th Ave Hickory Hills. IL 
Tai. (708) 598-8101 
Vai pagal susitarimą 

Tai. Kabineto Ir buto: (708)652-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. SOth Ava . , Clcaro 

Kasden 1 iki 8 v v 
išskyrus trec Šešt 12 iki 4 vai p p 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
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Vakarais ir savaitgaliais te' 708-834-1120 

DR. S. LAL 
SPECIALYBE - VIDAUS LIGOS 
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(312)434-2123 
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Kab. tai (312) 565-0348; 
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N U T E I S Ė K A P I N I Ų V A G I S 

Panevėžy je baigėsi dviejų 
kapinių vagių Henriko Audicko 
ir Jono Vilučio teismas. Jie 
P a n e v ė ž i o a p y l i n k ė s e 1993 
metų kovo-balandžio mėn. iš 
kapin ių pavogė daug varinių 
k r y ž i ų ir s t a t u l ė l i ų , v a r t ė 
paminklus . H. Audickas nuteis­
t a s ke tver iems su puse metų, J. 
Vilut is — trej iems metams. 
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VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
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Valandos pagal susitarimą 

Namų (708) 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINES LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kadzla, Chicago, III. 
Tel. (312)925-2670 

1185 Dundee Ava. , Elgln, III. 60120 
Tel . (708) 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd.. Hickory Hllla. IL 
1 mylia ; vakarus nuo Hariem Ave. 

Tel . (708) 598-4055 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
Optometnstas (Kalba lietuviškai) 

T'knna akis. pritaiko akinius 
2618 W. 71st St. 

Tel. (312)737-5149 
Vai pagal susitarimą 
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Tel . (708) 448-1777 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ PŪSLES IR PROSTATOS 
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6132 S. Kadzla 

Vai antr 2-4 v p p ir ketv 2-5 v p.p 
Šeštd pagal susitarimą 

Vizitai apmokami Medicare 
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Namų 708-448-5545 
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Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archer Ave. (prie Austin) 

Va'andos pagal susitarimą 
Tel. (312)565-7755 
ARAS ŽLIOBA. M.D. 

AKIŲ CHIRURGIJA 
AKIŲ LIGOS 

Good Semarltan Medical Center-
Nepervllle Campus 

1020 E. Ogden Ave . , Suite 316 , 
Napervllle IL 66563 
Tel . 708-527-0090 

Valandos pagal susitarimą 

Kab. te l . (1-312) 566-3166 
Namų (766) 361-3772 

DR. PETRAS ŽLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 West 63rd Street 
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Šeštadieniais pagal susitarimą 
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Kaip lietuviai priima 
svečius iš Vakarų 

Kai kas manęs klausia, kada 
vėl planuoju važiuoti į Lietuvą? 
Atsakau, kad kol kas neplanuo­
ju. Paskutinį kartą į Lietuvą 
važiavau per Lazdijų muitinę 
1992 m. vasarą, autobusu iš 
Romos į Vilnių. 

Autobusas vežė 14 nelietuvių 
kilmės amerikiečių, kurie pasi­
ryžo padirbėti Amerikos Lietu­
vių katalikų federacijos suor­
ganizuotoje anglų kalbos sto­
vykloje. Kartu keliavo jaunas 
kunigas iš katalikiško centro 
prie Notre Dame universiteto. 
Kelionė autobusu buvo su nuo­
tykiais. Vengrų gamybos 
autobusą tekdavo pastumti, kol 
motoras užsivesdavo. Autobusas 
vėlavo, todėl visi rūpinomės, ar 
laiku pasieksime stovyklavietę 
Aukštadvaryje. Žinojome, kad 
kitiems tenka 2 ar 3 paras 
laukti prie Lazdijų muitinės, 
tačiau buvome jau įgiję patir­
ties, važiuojant per Čekijos ir 
Lenkijos muitines. Nevežėme 
jokių prekių ir, kai kunigas pa­
aiškindavo, kad šie studentai 
vyksta į katalikišką stovyklą 
Lietuvoje, mus praleisdavo be 
eilės. 

Todėl ir prie Lazdijų pamažu 
praslinkom pro visus išvar­
gusius vairuotojus, rūkančius 
papirosus savo mašinose ar mie­
gančius sunkvežimiuose. Važia­
vome lėtai, nes rizikavome, kad 
koks įtūžęs vairuotojas mes 
akmenį į langus, pasipiktinęs, 
kad bandome pravažiuoti be 
eilės. Privažiavus muitinę, 
valdininkų nematėme. Pasi­
rodo, jie vakarieniavo. Pagaliau, 
kai suradome žmogų su unifor­
ma, paaiškinome, kad mes va­
žiuojam j stovyklą ir jokių 
prekių nesivežame. Jie surinko 
mūsų pasus ir po 15 minučių, 
pasus grąžinę, mūsų autobusą 
praleido. 

Labai apsidžiaugėme, kad 
taip lengvai pravažiavome mui­
tinę, prie kurios kitiems tenka 
ilgai prastovėti. Kai autobusas 
vėl sustojo, pastebėjome, kad 
per greitai pradėjome švęsti. 
Saulė jau nusileido, greitai 
temo. Iš abiejų kelio pusių buvo 
eilės mašinų ir autobusų, kurie 
važiavo iš Lietuvos į Lenkiją. 
Kelias dviejų krypčių, o čia buvo 
išsirikiavę trys eilės. Dvi eilės 
į muitinės pusę, o viduryje — 
kelias į Lietuvą. Mums kelią 
pastojo sunkvežimis, kurio 
vairuotojas nutarė, kad eilė ano­
je pusėje greičiau pajudės. Jo 
sunkvežimis kirto kelio vidurį ir 

stovėjo, laukdamas, kad eilė 
pajudėtų. Deja, eilė nepajudėjo. 
Taip teko pastovėti pusantros 
valandos. 

Aplink mus Lietuvos pa­
vasario laukai, o mes stovime, 
apsupti sunkvežimių iš trijų 
pusių. Jau visai sutemo. Mašinų 
šviesos apšvietė motorų dūmus 
ir dulkes, kurios mus visus 
apklojo. Žmonės lakstė ir 
keikėsi įvairiomis kalbomis. 
Vyrai bandė mašiną pakelti ir 
pastumti į šoną, kad sunk­
vežimis galėtų pavažiuoti į 
priekį. Tikras absurdo teatras! 
Pagaliau mašinų eilė iš kairės 
pasislinko keletą metrų į priekį, 
autobusas įvažiavo į tą eilę ir 
atsivėrė mums kelias pirmyn. 

Prisimenu, mes, Amerikos lie­
tuviai, piktinomės, kad prez. 
Bush sakė negalįs pripažinti 
Lietuvos, nes lietuviai dar 
nekontroliuoja savo valstybės 
sienų. Deja, atrodo, kad 
lietuviai ir dabar nemoka sienų 
kontroliuoti. Lazdijų muitinė 
liudija, kad Lietuvą valdo ne­
tvarka, kad lietuviams nesvar­
bus nei svečių laikas, nei 
patogumai, nei sveikata. 

Pagalvokime apie nepavydė­
tiną padėtį tų, kuriems reikia 
laukti eilėje visą dieną ar ilgiau. 
Ten nėra jokių patogumų, prie 
kelio nėra net krūmų. Kur šie 
keliautojai turi atlikti būtinus 
reikalus? 

Tarybinėje Lietuvoje buvo 
įprasta kabinti sieninius plaka­
tus, nusipelniusių vyrų portre­
tus. Ar netiktų prie Lazdijų 
muitinės išstatyti Lietuvos 
seimo narių portretus? Juos pri­
tvirtinti ant stovų, kas keletą 
šimtų metrų, tada vairuotojai ir 
keliautojai, kurie kenčia karštą 
vasaros dieną ar šąla žiemos 
metu, galėtų pamatyti, kas at­
sakingas už jų padėtį. Galėtų 
bent surasti užuovėją, atliekant 
gamtinius reikalus... 

Kodėl Lietuvos valdžia jau 
treti metai neįstengia išspręsti 
šios problemos? Sveikatos 
apsaugos ministerija turėtų 
uždaryti Lazdijų muitinę dėl 
nehigieniškos aplinkos. 

Sovietinė valdžia iš Lietuvos 
kryžkelių iškirto koplytstulpius 
su Rūpintojėliais. Dabar 
Lietuvos kryžkelėmis net tiek 
niekas nesirūpina. Lazdijai ka­
daise buvo dieviškos gamtos 
kampelis. Dabar tai dvokiantis 
mėšlynas, per kurį lietuviai 
priima savo svečius iš Vakarų. 

Linas Sidrys 

KUBOS KELIAS IŠ 
KAPITALIZMO IR ATGAL 

Šiandien kubiečių nuotaikose 
reiškiasi apatija. Jie turi kur gy­
venti, neapmokamą mokslą ir 
nuo lopšio iki mirties sveikatos 
aprūpinimą. Bet jie neturi mui­
lo, tualetinio popieriaus ir tik 
riekę duonos per dieną. įvedus 
maisto normavimą, nė vienas 
nebadauja, bet daugelis jaučiasi 
alkani. Trūkumas naftos atsilie­
pia transportui, taip pat įvesti 
elektros naudojimo suvaržymai. 
Gydytojai pas ligonius vyksta 
dviračiais. Havanoje, kai vie­
name 18 aukštų name buvo su­
gedęs keltuvas, tai gyventojams 
reikėjo laukti beveik visą dieną, 
kol jis buvo sutaisytas. Daugiau 
kaip pusės traktorių negalima 
vartoti, nes jiems sutaisyti 
trūksta reikalingų dalių. Todėl 
vietoje traktorių vartojami jau­
čiai, nes jų jėga yra patikimes­
nė. 

Kubai labai pakenkė prekybi­
nių ryšių su Rytų Europos bloko 
valstybėmis nutrūkimas, jose 
įvykus politiniams bei ekono­
miniams pasikeitimams. Savo 
gamyba Kuba, buvusi trečioje 
vietoje Pietų Amerikoje, dabar 
pateko į 23-čią vietą. 

Užsienio turistai 

Turizmas Kuboje šiuo metu 
yra svarbiausias pajamų Šalti­
nis. Šalies vasarvietės, viešbu­
čiai, restoranai, naktiniai 
klubai yra užimti užsieniečių, ir 
tai sukelia vietinių žmonių 
pavydą. Pasibaigus šaltajam ka­
rui, atrodė, kad daugelis Ameri­
kos prekybos įmonių įsikurs 
Kuboje, bet tai neįvyko, nes 
kliudo embargo. 

Kubiečiams yra labai sunku 
gauti vizas apsilankyti JAV, bet 
jei tie patys kubiečiai atvyksta 
nelegaliai laivu, jie mielai pri­
imami kaip politiniai pabėgė­
liai. 

Dabartinė Kuba keičiasi. Lau­
kiama užsienio investicijų, ypač 
turizmo ir energijos gamybos 
srityse. Daug Europos, Kanados 
ir Meksikos bendrovių yra in­
vestavusios pinigų į turizmą. 
Brazilijos valstybinė žibalo 
korporacija Kuboje pajūryje 
ieško naftos šaltinių. Rusija 
padeda statyti atominę elek­
trinę prie Cienfuegos. 

Mėgina atsisakyti Markso 
ekonominių teorijų 

Tuo pat laiku Kubos ekono­
mistai mėgina atsisakyti Mark­
so ekonominių teorijų, nukreip­
dami dėmesį į vidaus rinkos per-

IGNAS MEDŽIUKAS 

tvarkymą, dėdami pagrindan 
maišytą vietinės rinkos ir Va­
karų sistemos ekonomiją, tačiau 
politinės reformos sutinka daug 
pasipriešinimo. 

Praėjus ketveriems metams 
nuo Berlyno sienos sugriuvimo, 
Kubos prezidentas Fidel Castro 
stengiasi išgelbėti komunizmą 
kapitalistiniais metodais. Jis 
siūlo užsieniečiams steigti 
Kuboje bendras įmones, kur jie 
turėtų kontrolę. Jis leido Kubos 
gyventojams turėti užsienio va­
liutos. Leido užsienyje gyvenan­
tiems kubiečiams lankytis Ku­
boje. Jis sako, kad tos nuolaidos 
reikalingos išgelbėti Kubos 
ekonomiją nuo žlugimo, nes 
Kubos pajamos iš užsienio 8.2 
bil. dolerių 1989 m. nukrito iki 
1.7 bil. dol. 1993 metais. 

Užsienio diplomatai Havano­
je spėlioja, kad nauji poslinkiai 
ekonomijoje prives prie Rytų 
Europos stiliaus perėjimo į de­
mokratiją ar Tiananmen aikš­
tės tipo grįžimo į despotizmą. 

Fidel Castro — savimyla 
oportunistas 

Žlugus Kubos vado sąjungi­
ninkams Grenadoje, Nikaragu-
voje, Panamoje ir įvairiuose 
Afrikos kraštuose, Fidel Castro 
pasijuto esąs vienišas. 

Robert E. Quirk savo knygo­
je „Fidel Castro", jį pavaizduoja 
kaip kraštutinį oportunistą 
savimylą, kuriam ideologija 
buvo tik priemonė pateisinti 
„šventąjį karą" prieš jo priešus, 
tikrus ir įsivaizduotus. 

Fidel buvo motinos mylimiau­
sias vaikas tarp septynių vaikų. 
Tėvas vaiką sugadino, duoda­
mas jam, ko tik panorėdavo. Kai 
jis buvo išvežtas į provincijos 
sostinę Santiago de Cuba priva­
čiam auklėjimui ir mokėsi jė­
zuitų mokykloje, dėl blogo elgesio 
norėjo jį pašalinti. Tėvas žadėjo 
jį atsiimti, bet Fidel pagrasino, 
kad jis sudeginsiąs namus. Tai­
gi jis jau iš jaunystės buvo 
nusistatęs prieš kunigus ir savo 
tėvus. Fidelis turėjo mažai 
draugų, buvo daugiausia vieni­
šas. Jis visai neverkė, kai mirė 
jo tėvas, o jo brolis Raul negalėjo 
sulaikyti ašarų per laidotuves. 

F. Castro apgavo revoliucijos 
rėmėjus 

Fidel nebuvo komunistas, kol 
jis neperėmė valdžios 1959 m. 
Organizuodamas perversmą, jis 

rėmėsi vidurine klase, žadėda­
mas laisvus rinkimus ir de­
mokratinę valdžią. 1961 m., 
užmegzdamas ryšius su Sovietų 
Sąjunga, jis tvirtino, kad buvęs 
įsitikinęs marksistas iš pat pra­
džių. Knygos autorius Quirk 
rašo, kad 1958 m. Fidel nebuvo 
ne tik marksistas, bet ir socia­
listas. „Jis buvo susižavėjęs 
Franklin D. Rooseweltu labiau 
negu Vladimiru I. Leninu", — 
rašo savo knygoje autorius. 
Castro atsivertimas į marksiz­
mą įvyko 1960 m., kada įsitem­
pė santykiai su JAV. 

Eisenhoverio administracija 
norėjo su juo užmegzti gerus 
santykius, jeigu jis būtų sušvel­
ninęs savo agresyvų elgesį. Bet 
karštas nacionalizmas ir nusis­
tatymas prieš Ameriką buvo da­
lis jo revoliucinės programos. 
Nenorėdamas jos keisti, kreipė­
si pagalbos į Sovietų Sąjungą. 

F. Castro laukia stebuklo 

Norėdamas pagerinti ekono­
miją, Castro griebiasi įvairių 
projektų: mėgina pagerinti žir­
nių derlių, tai vėl kreipia 
dėmesį į viščiukų auginimą ar 
gyvulių veislės pagerinimą. Kai 
jo projektai nepavyksta, kaip 
buvo planavęs, jis vėl ką kitą 
mėgina. 

Paskutiniuoju metu senstan­
tis Kubos vadas Castro remiasi 
Markso - Lenino Šukiais, tartum 
laukdamas stebuklo. Būdamas 
politiniai ir ekonominiai izo­
liuotas, Castro tampa savo bu­
vusio paties karikatūra. Kariš­
ki, palaidi drabužiai, irzlus 
balsas, rankomis gestikuliavi­
mas, kadaise daręs įspūdžio 
miniai, dabar tapo mechaniškas 
ir tik verčia minią žiovauti, nes 
niekas netiki jo pažadais. 

Jei Castrui jo numatytos re­
formos pavyktų, jis būtų pirmas 
prezidentas, išvedęs kraštą iš 
kapitalizmo į komunizmą ir 
atgal. Sprendžiant iš kitų 
buvusių Sovietų Sąjungos są­
jungininkų, kurie mėgino daryti 
tokį posūkį, atrodo įvykiai 
pasuks ne jo naudai. 

Danutė Bindoltienė 

Katės ir pelės 
žaidimas intensyvėja 

Gruodžio 12 d. rinkimuose 
prasiveržė Vladimiro Žiri-
novskio pavardė, kurią parašyti 
ir ištarti per mėnesį išmoko 
visas Vakarų pasaulis. Ta 
pavardė buvo daug kartų 
minima su pajuoka, bet taip pat 
su gera rūpesčio ir net baimės 
priemaiša. Žirinovskis, kaip tas 
lietuvių tautosakos vilkas, per 
trumpą laiką spėjo „visiems 
panagėse įsiskelbti". Nepaisant, 
kad jo keista, pagyrūniška reto­
rika skamba kone nerealiai, už 
jos slypi visuotinis rusų tautos 
troškimas grįžti į pirmykštės 
galybės laikus, sukurti imperi­
ją, prieš kurią pagarbiai lenks 
galvas visas pasaulis. Galbūt 
imperijos galybė vidaus bei 
užsienio politikoje jau nebesi-
rems kūju ir pjautuvu, bet jos 
tikslas panašus kaip buvusios 
Sovietų sąjungos: tvirtai laikyti 
po savo padu ne tik artimojo, bet 
ir tolimesnio užsienio kraštus. 

Atrodo, kad rusų nacionalistų 
troškimas atkurti galingą im­
periją pradeda vis labiau 
išsipildyti. Vienokiu ar kitokiu 
būdu einama prie tikslo, kurio 
viršūnėje stovi buvusiųjų sovie­
tų respublikų, iškrikusių ir 
pasiskelbusių nepriklausomo­
mis, sugrąžinimas po ,.motulės 
Rusijos sparnu". 

Vienoms valstybėms grasi­
nama jėga, kitos pasalūniškai, 
„laisvų rinkimų" būdu, pritrau­
kiamos arčiau Rusijos. Sausio 
26 d. Baltarusijos parlamentas 
pašalino savo liberalių pažiūrų, 
reformoms pritariantį pir­
mininką Stanislav Šuškevič, 
balsuojant 209 balsais prieš ir 
tik 36 už. Jo pašalinimas plačiai 
atidaro vartus komunistų par­
tijos kontrolei ir artimiems ry­
šiams su Rusija. Šuškevič stip­
riai priešinosi Maskvai, ypač 
tarpusavės apsaugos pakto pasi­
rašymui, tvirtindamas, kad 
Baltarusija gali išlikti nepri­
klausoma, tik išlaikiusi neut­
ralumą. Įdomu, kad Šuškevič 
buvo vienas iš nedaugelio Balta­
rusijos politikų, nepriklausęs 

komunistų partijai. Dabar 
buvusių komunistų pozicįjų su­
tvirtinimas Baltarusijoje kaip 
tik atitinka Jelcino politikai su­
stiprinti Rusijos įtaką buvusioje 
sovietų teritorijoje. 

Dar vienas žingsnis šia 
linkme žengtas sausio 30 d., kai 
Ukrainai priklausančioje Kry­
mo dalyje stipria balsų persvara 
prezidentu išrinktas rusų nacio­
nalistas Juri Meškov (šioje 
Krymo dalyje gyventojų dau­
gumą sudaro rusai). Meškovas 
pasiryžęs pravesti referendumą, 
kuris atskirtų šią Krymo dalį 
nuo Ukrainos ir įjungtų į Rusi­
jos dominuojamą Respublikų 
sandėrį. 

Sausio 30 d. rinkimai padi­
dino buvusių sovietų respublikų 
susirūpinimą ateitimi, kuri po 
gruodžio 12 d. rinkimų Rusijo­
je atrodo vis tamsesnė. Šią sa­
vaitę Jelcinas pasirašys kelias 
sutartis su Gruzija, įskaitant 
draugiškumo ir rusų kariuo­
menės dalinių, atvežtų „sau­
goti" Gruzijos sienas, galutinį 
įteisinimą. Rusijos įtaka Gru­
zijoje po prez. Eduard Shevard-
nadze pralaimėjimo pilietinio 
karo metu jau yra nepajudi­
nama. 

Rusija geraširdiškai pasiruo­
šusi savo kariuomenę siųsti į 
Azerbaidžano ir armėnų kon­
flikto vietą. Pavojus gresia ir 
Kazakstanui, kadangi jame 
rusai sudaro 38% iš 16.4 mil. 
gyventojų. Kazakstanas, kaip ir 
Turkmenistanas, Rusijai 
reikalingas dėl alyvos išteklių 
ir buvusių karinių įrengimų. 

Kol kas Baltijos respublikos 
laikosi savo nepriklausomybės. 
Didesnis pavojus gresia Estijai 
ir Latvijai, kur tebėra rusų dali­
niai. Latvija jau gavo pajusti, 
kad Rusijos grasinimai nėra 
tušti. Lietuvos situacija trupu­
tį geresnė, bet tik truputį... 

Visa Rusijos „artimojo užsie­
nio" politika yra tik katės žai­
dimas su pele, kuri paleidžiama 
iš nagų ir jaučiasi saugi, bet ka­
tė vis tiek tebelaiko už uodegos. 

KEISTA ŽIEMA IR 
LIETUVOJE 

Lietuvoje ši žiema pilna neti­
kėtumų. Praėjusį savaitgalį lie­
tus vėl buvo nuplovęs visą snie­
gą. Tačiau naktį iš sekmadienio 
į pirmadienį (23 į 24 d.) sniegas 
vėl užklojo storu sluoksniu 

žemę. Negana to, Vilniuje 
anksti rytą ir žaibavo, ir 
perkūnas griaudė. Pūtė labai 
stiprus, gūsingas vėjas. Ne­
munas patvino antrą kartą šią 
žiemą. Šilutės - Rusnės kelias 
tarpais pasinėręs po 8-15 cm 
vandens sluoksniu. Vilniaus ko­
munalininkai skundžiasi negalį 
laiku nuvalyti gatvių, nes sinop­

tikai pateikia netikslias progno­
zes. O pirmadienį iš ryto, kai 
dauguma žmonių važiuoja į 
darbą, sutrinka eismas miesto 
centre, nes niekas negali 
užvažiuoti blizgančiomis kaip 
stiklas Tauro kalno gatvėmis. Šį 
savaitgalį (sausio 29-30 d.) 
sinoptikai vėl žada ir pūgas, ir 
šlapdribas, ir slidžius kelius. 

ŪKIMO IRONIJA 
JONAS INDRIŪNAS 
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Taip, jis turėjo palinkimą tapti geru, pavyzdingu 
karininku, savo žinias skiepyti jau vyresnio amžiaus 
krašto jaunuomenei, atliekančiai karo tarnybą, būti 
mokytoju, bet dabar viskas keitėsi, reikėjo rasti kitą 
išeitį. 

Ir Vincas, tų minčių varginamas, užmigo. Neramiai 
miegojo. Kažką jautriai sapnavo. Pabudo pavargęs. 
Neprisiminė, ką sapnavo, tik kažką nelinksmo, jau­
dinančio. Bandė vėl užmigti, bet mintys, su kuriomis 
užmigo, kaip tamsūs debesys vėl grįžo atgal. Bandė 
pamiršti, galvoti ką nors linksmesnio. 

Kai pro langą pradėjo sklaidytis nakties tamsa, 
Vincas atidarė akis. Pats nežinojo, ar jis dar buvo 
užmigęs, ar tik giliai paskendęs savo mintyse. Kam­
baryje tebebuvo tylu. Buvo dar labai anksti, bet jis jau 
nebebandė užmigti. Klausėsi gilaus miegančių vyrų al­
savimo ir jam atrodė, kad tas alsavimas drumstė ramią 
rytmečio tylą. Nebeskubėjo keltis pirm kitų, tik žiū­
rėjo į langą, pro kurį jau skleidėsi ankstyvo rytmečio 
blanki šviesa. 

Tik staiga garsus trenksmas sudrumstė rytmečio 
tylą. Langų stiklai subalzgėjo ir vėl viskas nutilo. Vin­
cas krūptelėjo. Snaudulys greit dingo. Momentą iš­
tempęs ausis klausėsi: kas čia galėtų būti? Šoko iš lovos 
ir atidžiau pažvelgė pro langą, ar jo neišgąsdino ne­
tikėtas griaustinio trenksmas? Bet lauke buvo ramu, 
dangus giedras. 

Nespėjo Vincas dar nusisukti nuo lango, kai dar 
vienas panalus trenksmas sudrebino aplinką. 

Nesiorientavo, kas čia galėtų būti, bet instinkto pagau­
tas sušuko; 

— Vyrai, kelkit! Čia kažkas! — ir šoko greit reng­
tis. 

Nebereikėjo vyrų žadinti. Visi šoko iš lovų ir su­
judo kaip širšių lizdas. 

— Bombarduoja! — sušuko vienas. — Bėkime 
slėptis... 

— Čia ne bombų sprogimas, — suriko kitas. — Čia 
panašu į patrankos sviedinių sprogimą. 

— Iš kur čia atsiras patrankos? 
— Vyrai! Čia tanko šūviai. Man teko girdėti. 

patvirtino kitas. 
Nebelaukė Vincas, spėjęs apsirengti, nėrė pro duris 

į koridorių. O tuo pačiu kartu pasigirdo ilgas ir skar­
dus švilpuko garsas. 

„Pavojaus signalas", — persmelkė Vinco galvoje, 
ir greitu žingsniu pasileido koridoriumi budėtojo link. 
Dar kartą, ir dar kartą nuaidėjo aštrus švilpuko gar­
sas, kol Vincas pirmasis atsirado prie budėtojo. 

Dideliame prieangyje prie staliuko stovėjo susi­
jaudinęs kariūnas-budėtojas ir be atvangos švilpė, o 
priešais jį stovėjo, tik ką iš gatvės atskubėję du 
patruliai ir, tebelaikydami rankose prancūziškus šau­
tuvus, kažką nervingai aiškino budėtojui. 

— Kas ten lauke...? — nebaigė Vincas paklausti, 
kai visi trys, kaip susitarę, sušuko: 

— Vokiečiai! Vokiečiai supa kareivines! 
Vincas momentui sumišo. Lyg žado netekęs, žiū­

rėjo į visus tris tarytum, laukdamas iŠ jų išganingo 
patarimo. Bet ir jie nežinojo, ką daryti. Jie buvo tokie 
patys, kaip ir Vincas. 

Nepraslinko nė kelios minutės, kai iš visų kam­
barių pasipylė vyrai į koridorių. Ne vienas buvo net 
pusiau apsirengęs, skubėjo sužinoti, dėl kokios priežas­
ties taip anksti jie buvo žadinami. 

Tie patys klausimai — tas pats atsakymas: — 
..Vokiečiai supa kareivines"... Daugiau vyrų rinkosi, 
darėsi didesnis triukšmas. Jau nebesigirdėjo atskirų 
pokalbių, viskas liejosi į bendrą maišatį. Vincas girdėjo, 
vieni šaukė: „Priešintis!.. Nepasiduoti!.." Matė, kaip 
keli net ir šautuvus atsinešė. 

„Be reikalo, — pagalvojo Vincas. — Čia ne vaikų 
žaidimas". 

— Ką mano daryti? Priešintis? — atskubėjęs prie 
Vinco, paklausė jo skyriaus draugas. 

— Su kuo tu priešinsies? Juk ir ginklų nėra, — 
nusivylęs pasakė Vincas. — Geriau bėgti iš čia, kol dar 
nevėlu. 

Vincui atrodė tas laiko tarpas buvo toks ilgas, 
tarytum niekuomet nepasibaigs, o tesėsi vos kelias 
minutes. 

— Ko laukiat, vyrai? Bėkit, kur kas galit, kol 
vokiečiai čia neatsirado! — lyg atspėjęs Vinco mintis, 
peršaukė visą triukšmą budėtojas. 

Vincui tuo momentu pasirodė, kad visi to ir laukė. 
Tarytum panikos apimti, vyrai pasileido į visas puses. 
Vieni bėgo koridoriais į savo kambarius slėptis, ar kitą 
išeitį daryti. Kažkur per triukšmą pasigirdo dūžtančio 
stiklo garsas. Lauke nuaidėjo kelios šūvių salvės. 
Atrodė, audra artėjo. 

Kiti metėsi prie durų į lauką. Bet jau buvo per vėlu. 
Čia juos pasitiko vokiečiai su atsuktais automatais. 

Aštrūs vokiečių balsai „Rankas aukštyn" perskro­
dė visą triukšmą ir visi nutilo. Pasidarė nejauki tyla. 
Pirmieji tos staigmenos iitikti, greit, nieko 
negalvodami, pakėlė rankas. Užpakalyje stovėję, 
matydami beviltišką padėtį, ir jie pasekė pirmuosius. 
Vincas taip pat pasidavė likimo valiai. 

Aušo rytas, atversdamas jaunuoliams kitą, neži­
nomos ateities, gyvenimo lapą. 

(Bus daugiau) 
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BALTIJOS VALSTYBIŲ 
ATEITIS 

L I N A S K O J E L I S 

1993 lapkričio 12 Amerikoje Det 
roito teisės mokslų kolegija (Detroit 
College of Lawi ir ..Tarptautines 
teisės ir praktikos žurnalas" (,.Jour 
nal of International Law and Prac 
tice") JAV-Baltijos fondo prezidentui 
Linui Kojeliui įteikė žymenį už 
„reikšmingus pasiekimus tarpiau 
tineje veikloje". Iškilmingoje vaka­
rienėje dalyvavo 400 svečių, daugiau­
sia teisininkai - teisėjai, advokatai, 
profesoriai, studentai. Linas jiems 
tarė žodį. Čia pateikiamas kalbos ver­
timas į lietuvių kalbą. 

Mano tėvai atvyko iš Lietuvos 
kaip II pasaulinio karo pabė­
gėliai. Gimiau Los Angeles. 
Kalifornijoje. Mano tėvai dvi 
seseris ir mane auklėjo būt i 
sąmoningais Amerikos pilie­
čiais, priimti šio krašto istorijoje 
išbandytas vertybes, gerai atli­
kinėti piliečio pareigas, aktyviai 
rūpintis Amerikos gerove. Bet 
jie taip pat mokė mus nepamirš­
ti savo kilmės krašto, diegė mu­
myse Lietuvos kultūrinį pavel­
dą ir įsąmonino, kad Rytų 
Europos žmonės nėra laisvi. Tuo 
būdu visą gyvenimą nuo vai­
kystės dalyvavau poli t inėje 
veikloje už žmogaus teises, už 
p i l i e t i ne s la i sves B a l t i j o s 
valstybėse ir vėliau už Lietuvos 
nepriklausomybę. Mano sąmo­
nėje abu rūpesčiai — Amerikos 
gerove ir Baltijos valstybių iš­
laisvinimas — natūra l ia i deri­
nosi. 

Politinės diskusijos šeimoje 
buvo lyg kasdieninė duona. Per 
kritikos retį leisdavome ir vi­
suotiniai pri imtas bei įsipilie-
tinusias tiesas ' . .conventional 
vvisdom'"'. Mums buvo a išku, 
kad Sovietų sąjunga turės griūti 
kaip neteisinė. jėga valdoma, ki­
tas tautas pavergusi rusiška im­
perija, nepaisant, kad ..kissin-
geriai". įvairūs geostrategai ir 
politiniai ekspertai skyrė ja prie 
didžiųjų galybių, pripažino lega­
lumą ir pranašavo ilgą atei t i . 

Gerai prisimenu pokalbį su 
prof. Jay Bleiman. kai jis tik­
rino mano dokumentus magist­
ro laipsniui įgyti, stojant į 
Princenton universitetą. Pa­
skaitęs manocurr iculum vi tae . 
pasakė: ..Linai, aš matau , kad 
esi įsivėlęs į Baltijos valstybių 
reikalus". 

Man pritarus, jis pakre ipė 
galvą, patetiška akim apžvelgė 
mane ir ištarė: ..Tau. žinoma, 
yra aišku, kad Baltijos valsty­
bės niekad netaps nepriklauso­
mos. Bet... galbūt ir ger iaus ia 
kovoti už tikslus, kurių negali­
ma pasiekti". 

Baigės universitetą, su prof. 
Bleiman. kuris buvo katedros 
vedėjas, sus ib i č iu l i avau ir 
vėliau palaikėme ryšius. J i s 
neseniai mirė. Buvau laimin­
gas, kad jis sulaukė Baltijos 
valstybių nepriklausomybės. 
Džiaugėmės abu. Iš vaikystės 
buvau išauklėtas gerbti savo 
mokytojus, tad nepriminiau, ką 
jis man buvo kalbėjęs. Bet dabar 
noriu pabrėžti, kad daugelis 
kitu profesorių pačiuose gar­
siausiuose pasaulio univer­
sitetuose tuo klausimu kalbėjo 

ta ip , ka ip ir prof. Bleiman. 
Visai nesenia i JAV-Baltijos 

fondas (US-Baltic Foundation) 
perėmė vieną biblioteką, kur ią 
norėjome padalinai tarp Baltijos 
valstybių univei ite.ų. Bet be­
veik visų knygų siųsti negali­
ma, nors parašy tos politinių ' 
mokslų special is tų-akademikų 
ir t a r p t a u t i n i ų geostrategų. N e 
todėl, kad sugr iuvus Sovietų 
sąjungai, knygos paseno, bet 
kad pagr ind inės tezės visiškai 
klaidingos ir absoliučiai bepras­
mės. Jie veik visi aptaria Sovietų 
sąjungą, kaip legalumą įgijusią 
valstybę, nors ji tokia nebuvo. 
Iš t ikro, ne Sovietų sąjunga 
buvo įgijusi legalumą, bet klai­
dinga . .conventional \visdom". 
Todėl k re ip iuos i į Detroi to 
teisių kolegiją ir visus ki tus 
dalyvius ir rag inu kritiškai ver­
t int i ir visuotinai priimtą tiesą. 
Je i esi įs i t ikinęs , kad ne A, bet 
B yra te is inga, gink savo įsiti­
kinimą, jei ir visas pasaulis 
stovėtų už A. 

Dar noriu pr imint i savo susi­
t ik imą su Amerikos didžiųjų 
korporac i jų a t s t o v a i s 1991 
pavasarį , kai mes buvome pra­
dėję organizuot i JAV Baltijos 
fondą. B u v a u pakv ie s t a s į 
Vašingtono Georgetovvn univer­
siteto S t r a t eg in iu ir tarptau­
t iniu studijų centro suorgani­
zuotą simpoziumą. Apie 30 pa­
čių didžiųjų korporacijų, pvz., 
IBM. Xerox. AT&T. Texaco. 
Mobiloil. ADM atstovai klausėsi 
buv. Prekybos su sovietais ta­
rybos p i rmin inko Kempton Jen 
kins kalbos. Jenkins buvo tų kor­
poracijų ekonominiams santy­
k i ams su Sovietų sąjunga pati­
kė t in is ir v ienas pagrindinių 
prekybos su sovietais ekspertų. 
J i s t a ip pat buvo geras mano 
pažįstamas. Tuo metu Vakaruo­
se buvo diskutuojama, ar buv. 
sovietų respublikos pasirašys 
„visasą junginę" sutar t i . J en 
k ins buvo įsi t ikinęs, kad dvy­
lika respubl ikų t ikrai tuoj pat 
pasirašys . . .Pasirašys Latvija ir 
Estija. — tvir t ino ir. mirktelėjęs 
man , pridėjo — jūs mažiukai 
l ietuviai irgi pasi rašysi te" . Ir 
t ada šviesūs Vašingtono protai 
ir žymiausi verslo ekspertai , 
v ienas kitą paramstydami . dės­
tė , kad pralaisvėjęs Maskvos 
režimas buvus i a s respublikas 
p a t r a u k s savanor iškai pratęst i 
Sovietų sąjungos egzistavimą. 
Didžiosios valstybės, ilgą laiką 
nepatyrus ios okupacijos, sun­
kiai supranta mažųjų tautų lais­
vės ilgėsi. Su laukęs palankiu 
sąlygų, t a s ilgesys prasiveržia 
begal ine jėga. T a m e simpoziu­
me aš gyniau savo įsitikinimą. 
kad ant Sovietų sąjungos griu­
vėsiu g ims nauja Rytų Europa. 
, ,Kam jūs smilkote, aš nelinkęs 
smi lky t i " , s ak i au . Tais pačiais 
meta i s rugpjūčio mėnesį Mask­
voje įvykęs pučas Sovietų sąjun 
gai gelbėti ją sugriovė ir Balti 
jos va ls tybėms atnešė nepri-
k lausomybę. 

Šiuo metu nor ima įtvirtinti 

naują „conventional wisdom", 
b ū t e n t , k a d p a s a u l i o jėgų 
balanse Rusija taps ne tik for­
maliai Sovietų sąjungos teisių 
paveldėtoja, bet iš esmės va­
dovaus Rytų Europos transfor­
macijai ir lems jos likimą. Bet 
JAV-Baltijos fondo studijos rodo 
kitą prognozę. Mūsų nuomone, 
demokra t inės reformos pir­
miausia įsitvirtins buv. imperi­
jos vakariniuose pakraščiuose. 
J a u dabar matyti , nepaisant 
visų neseki aių, kad vadovaujan­
čią rolę tur i t rys Baltijos vals­
tybės. Žiūrint vien j ekonominę 
pusę. jos lenkia Rusiją. Net 
,,Wall Street Journa l" patarė 
Rusijai pasekti Estijos pavyz­
džiu, ypač finansų politikoje. 
Mes tikime, kad buv. Sovietų 
sąjungai reformų modelis bus 
Baltijos valstybės, o Amerikos 
korporacijoms jos bus vartai į 
Rytų Europos rinką. Lietuva, 
Latvija ir Estija yra prinokusios 
reformoms. Jos natūral iai yra 
atsigręžusios į Ameriką, stipriai 
paliestos Vakarų kultūros ir 
kapital ist inių idėjų. Kad ir 
lėtai , bet deda demokratinius 
pagrindus ekonominiam augi­
mui . 

Baigdamas dar kartą apeliuo­
ju į s tuden tus , moksl inin-
kus-teoretikus ir ekonominio 
gyvenimo prakt ikus lengvai 
nep r i im t i „ c o n v e n t i o n a l 
vvisdom". Kviečiu talkinti Balti­
jos va l s tybėms i šbr i s t i iš 
sovietinio totalitarizmo pelkių. 
JAV-Balti jos fondas mielai 
pr i ims studentus internais. Xe 
mašinėle rašyti ar vokus kli­
juoti . Baltijos valstybių labui 
dirbsite kūrybinį darbą, įjungę 
savo talentus. Dar kartą dėkoju 
Kolegijai ir Žurnalui už žymenį. 
Prisilaikydamas baltiškųjų tra­
dicijų už dovaną atsilyginti 
dovana, pažadu jums parūpinti 
Lietuvos. Latvijos ir Estijos 
vėliavas, kurių šiose iškilmėse 
tarp kitų vėliavų pasigedau. 

RUSŲ KARIUOMENĖ 
KAZYS BARONAS 

Mūsų korespondentas Europoje 

CLASSIFIED GUIDE 

Vokietijos spauda, komentuo­
dama Rusijos užsienio reikalų 
ministro A. Kozyrevo pareiški­
mus Baltijos valstybių klausi­
mu, išspausdino ta ip pat rusų 
kar ių skaičių paskirose NVS 
valstybėse. Miuncheno dien­
rašt is „Sueddeutsche Zei tung" 
(tiražas 400,000 egz.) rašė, kad 
A. Kozyrevo pareiškimai iššau­
kė baimę ne t ik Baltijos vals­
tybėse, bet taip pat dvylikoje 
buvusių Sovietų Sąjungos res­
publikų. 

Pasirodo, kad šiuo metu Lat­
vijoje yra 12,000 rusų kar ių ir 
apie 3,000 Estijoje. Pasi t rauki­
mas vyksta labai lėtai, nepai­
sant estų ir latvių reikalavimų. 
Paskutiniai rusų daliniai Lie­
tuvą paliko 1993 m. liepos mėn. 

Spėjama, kad 12,000 jūrinin­
kų yra Juodojoje jūroje, Odeso­
je, Krymo pusiasalyje. Žymiai 
daugiau rusų randama Gudijo­
je. Dienraštis pažymi, kad Lie­
tuvos kaimynystėje y ra per 
25,000 karių. Gudai toleruoja, 
kadangi kariuomenę išlaiko 
Maskva. Negalima užmiršt i 
taip pat Moldavijos. Kiek rusų 
ten yra — tikrų duomenų netu­
rima, tačiau spėjama, kad jų yra 
keli tūkstančiai. Kaukazas — 
tai karšta ugniavietė: Gruzijoje, 
Armėnijoje, Azerbaidžane pri-
skaitoma 10,000 rusų karių. J ie 
saugo Turkijos ir Irano sienas. 
Vidurio Azijoje, Tadžikistano 
valstybėje rusų yra per 24,000. 
Jie saugo sieną nuo Afganistano 
islamo sukilėlių. Kariai sukon­
centruoti yra taip pat Tadžikis­
tano sostinėje, remdami komu­
nistinę vyriausybę. Kazakstane 
kariai saugo raketų vietoves ir 
Baikonur sritį. Neužmirštini 
yra Turkmenistanas, Uzbekis­
t anas ir Kirgistanas, iš viso 

25,000 karių. 
Pereitų metų lapkričio 23 d. 

savo p raneš ime iš Europos 
„Drauge" raš iau , kad 1994 m. 
vasarą santarvininkų kariuo­
menė apleis Berlyną. J i bus 
pagerbta bendru iškilmingu 
paradu, tačiau be rusų karių, 
kurie bus išlydėti atskirai. Mat 
v a k a r i n ė s B e r l y n o d a l i e s 
daugumas senatorių rusus laiko 
okupantais, o santarvininkus 
draugais — išlaisvintojais. Tas 
sukėlė didelį protestą rytinės 
Berlyno dalies senatorių tarpe 
nurodant, kad rusai buvo ko­
votojai prieš fašizmą. Deja, pro­
testai nepadėjo. Sausio 26 d. 
spauda pranešė, kad bus du išly­
dėjimai. Tuo pasipiktino Euro­
pos vakar inės dalies rusų ka­
riuomenės vadas gen. M. Burla-
kovas. J is pageidauja rugsėjo 10 
d. prie Brandenburgo vartų ben­
dro kar iuomenės išlydėjimo -
pagerbimo. Tačiau Vakarų san­
tarvininkai ru sams neatsiuntė 
kvietimo. 

Vokietijos rytinėje dalyje buvo 
per 500,000 karių, o pačiame 
Berlyne 2,500. Gen. M. Burla-
kovas pranešė, kad rusų kariuo­
menės atsisveikinimo iškilmėse 
dalyvaus B. Jelcinas ir Vokieti­
jos kancl. H. Kohl. Be to, ge­
gužės mėn. 1-10 d. bus pagerbti 
žuvę rusų kar iai , uždedant vai­
nikus ant jų kapaviečių. Pačios 
pagrindinės iškilmės įvyks prieš 
pastatytą žuvusiems kar iams 
paminklą Treptovo parke Berly­
ne. Čia kariai iškilmingai atsis­
veikins su Vokietija, tačiau keli 
tūkstančiai jų dar laikinai liks 
Vokietijoje. 

• „ D r a u g a s " informuoja, 
jungia ir gaivina lietuviškumą. 

Žymenu j teikimo Detroite įftki lmė* 0S kairės): Mara L*»tica, pr,.7 p>nHy 
nominuota ambasadore j Kroati ją, Linas Kojelis. Jonas t*rhor.,i- r j , \V 
kongreso atstovas Charles VVilaon <D TX i 

City Center GT- International 
PLB IR LIETUVOS KULTŪROS MINISTERIJOS PAVE­
DIMU OFICIALI KEUONIŲ AGENTŪRA TVARKYTI IR 
KOORDINUOTI KELIONES Į 1994 DAINŲ ŠVENTE LIE­
TUVOJE. 

Kviečiame V ISUS pasinaudoti SPECIALIAI NUPIGINTOMIS LĖKTUVŲ BILIETŲ 
KAINOMIS | D A I N Ų ŠVENTĘ IR |SIGYTI GERIAUSIUS BILIETUS ( VISUS RENGINIUS. 

KVIEČIAME! 
Pasinaudoti žymiai nupigintomis lėktuvų bilietų kainomis IŠ V ILNIAUS Į: 

NEW Y O R K 
BOSTON 
T O R O N T O 
M O N T R E A L 
CHICAGO 
DETROIT 
W A S H I N G T O N 

$725.00 
$750.00 
$750.00 
$750.00 
$025.00 
$850.00 
$850.00 

MIAMI 
DALIAS 
HOUSTON 
LOS ANGELES 
SAN FRANCISCO 
VANCOUVER 

$ 8 5 0 . 0 0 
$ 8 5 0 . 0 0 
$ 8 5 0 . 0 0 
$ 9 2 5 . 0 0 
$ 9 2 5 . 0 0 
$ 9 5 0 . 0 0 

Kainos yra ablpueinės. Bilietai privalo būti išrašyti ir kel ionė prasidėti Ik i 1 9 9 4 m . 
vasario 2 8 , Iškilus reikalui nakvot i , už viešbučius pr imokėt i nere ik ia . 

Dabar Jau ga l ima rsglstruot ls grupinėms ke l ionėms: 
1 . Dainų svsrrtė — „ U s t u v o s Vyč ia i " 2 9 biržel io Ik i 1 3 l lopos. 
2 . Dainų s v » n t ė — „ U s t u v o s Vyč ia i " 2 9 b l r is l lo Ik i 1 3 l lopos, Grupė „ B " 
3 . „ D r a u g o " ke l ione p o PabaKiJĮ, baigiant su Da inų š v e n t e U s t u v o j s , 2 8 b i r ž e l i o 

iki 12 l lopos. 
4 . Kel ionė po Pabalt i j į „ A " 26 l lopos Iki 08 rugpjūčio . 
5 . Kel ionė po Pabalt i j į „ B " 16 rugpjūčio Iki 2 9 rugp jūč io . 

J a u aštunti metai kaip sėkmingai s iunčiame jūsų paketus. Air Cargo (oro) $ 1 . 4 8 už svarą 
iš Čikagos į Lietuvą. Min imumas — 100 kg. 

SIŪLOME: 
Mūsų labai populiarias septynių (7), dešimties (10), ir ketur io l ikos dienų (14)keliones po 
Lietuvą. Prašome skambinti dė l tolimesnių informacijų. 

Atstovaujame visas akredituotas pasaulio oro linijas. J u m s pageidaujant, gal ime išrašyt i 
lėktuvo bi l ietus mūsų raštinėje Vilniuje. Apmokėj imas gal i būt i Amer ikoje, arba Lietuvoje. 
Garantuojame žemiausias kainas ir užtikrintą patarnavimą. 

Visais kelionių reikalais — bilietais, atostogomis po visą pasaulį, kelionėmis laivu, t raukiniu, 
lėktuvu — kviečiame kreiptis į mus ir mes maloniai ir profesional ia i aptarnausime v isose 
mūsų raštinėse. 

G . T . INTERNATIONAL, I N C . 
9 S 2 5 SOUTH 7 9 T H A V E N U E 
H I C K 0 R Y HILLS, ILLINOIS 
8 0 4 8 7 

T E L E F O N A I : ( 7 0 8 ) 4 3 0 - 7 2 7 2 
T E L E * A X : ( 708 ) 4 3 0 - 8 7 8 3 

Memper 

ASW 
American Socitfy 
of Travel Agent s 

".''•' Ctty Cantar 0T-
G E D I M I N O P R O S P E K T A S NR. 3 7 
V I L N I U S , LIETUVA 

T E L E F O N A I : ( 370 ) 2 - 2 2 3 - 1 4 7 
2 - 2 2 3 - 1 8 4 

TELEFAX ( 3 7 0 ) 2 - 2 2 3 - 1 4 9 

M I S C E L L A N E O U S 

10%—20%—3<Wfepigiau mokė- • 
sit už apdraudą nuo ugnies ir auto­
mobilio pas mus. 

FRANKZAPOUS 
3 2 0 * Va Wost t M h Straat 

Tol . — (708) 424-MS4 
(312)881-8684 

E L E K T R O S . 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. 
Dirbu ir užmiesty. Dirbu greitai, 
garantuotai ir.sąžiningai. 

312-77S-3313 
KLAUDIJUS PUMPUT|S 

Norėč iau susirašinėti su mano 
amžiaus lietuviais. Esu matema­
tikos mokytoja, 25 m. Auksė Kr iš­
č i ū n a i t ė , P i l i aka ln io 7 1 , Kau­
n a s 3 0 1 9 , U thuan ia . 

MICHAEL 
INTERNATIONAL 

ENTERPRISE 
pigiai ir gerai valo 

ir atlieka visus namų 
tvarkymo darbus. 

S k a m b i n k i t e : 

Tel.: 312-582-5539 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO MA­
ŠINAS, ŠALDYTUVUS. ŠILDYMO 
SISTEMAS, VIRYKLAS. ORO VĖ­
SINTUVUS. 

H. Dackys 
Tai. 585-6624 

fonas Aistis 

KAŠTAI 

Jono Aisčio „Raštų", leidžiamų 
Ateities literatūros fondo, antrasis 
tomas, sukaupęs visas šio rašytojo 
daugiausia kultūrinių temų apybrai­
žas. Šiandien jos yra tapusios 
mūsuose šio žanro klasika. Leidinį 
redagavo Alfonsas Nyka-Niliūnas ir 
Antanas Vaičiulaitis. Knygos gale 
duodami paaiškinimai, parengti 
Alfonso Nykos-Niliūno. 

Leidinys gaunamas ir ..Drauge". 
4545 West 63rd Street. Chicago. IL 
60629. Knygos kaina — 15 dol. Už­
sisakant paštu, persiuntimo išlai­
doms pridedama: JAV — 3 50 dol. 
Canada — 5 dol.. kitur 5.50 dol. Illi-
nojaus gyventojai visais atvejais dar 
primoka — 1.32 dol. valstijos mo­
kesčių. 

R E * E S ' A T E 

» 
GREIT 

PARDUODA 

fte/MAX 
REALTOR8 

(312) 586-5*59 
(708) 428-7181 

R I M A S L. S T A N K U S 

• Perkant ar Parduodant 
• Greitas ir Sąžiningas Patarnavimas 
• ML8. Kompiuterių ir FAX pagalba 
• Nuosavybių jkainavlmas veltai 
• Perkame ir Parduodame Namus. 
• Apartmentus ir Žemę. 
• Pensininkams Nuolaida. 

t ~ « * 
-&,st Q ? * % 

REALMART, INC 
6602 S. PuUsii, 

Ch'cago, I I 60629 
312-583-6100 

s . 

B A L Y S B U D R A I T I S 
įĄsmeniSkai patarnauja įvairių noosavy-
tį<Ų pirkime bei pardavime, mieste ir 
priemiesčiuose. Suinteresuoti skam­
binkite BUDRAIČIUI 
Bus 312-585-6100/nei 312-778-3*71' 

vVrtui (•^ KMIECIK REALTORS 
y \ 7 9 2 2 s P u U s k i Rd-
fc> 4365 S. Archer Ave. 

DANUTĖ MAYER 

2 8 4 - 1 9 0 0 

Jei norite parduoti ar pirkti namus, 
kreipkitės j Danutę Mayer. Ji profe­
sionaliai, spiningai ir asmepKkai 
patarnaus. Įkainavimas veltui. 

F O R R E N T 

Išnuomojamas 6 kamb. 3 mlag. butas; 
švarus, ramus, naujesniame pastate; netoli 
54 ir Callfornia Ave. Geras susisiekimas; 
kilimai, šiluma, virimo plyta, šaldytuvas. Be 
gyvuliukų Galima užimti dabar. Skambinti 
po 4 v. p.p. 312-737 1956. 

FOR R E N T 
3 b d r m . apt . in B r i d g s p o r t 
area. Adults only. No pets. Ca l l 
after 6 p m , ta i . 3 1 2 - 2 2 9 - 8 5 1 7 

H E L P V V A N T E D 

Conaultants needed to eonduet 
governance & demoeracy training. 
Required degree, teaching exp., 
excelient Lithuanian. CHP, 1040 
North Bfvd., Oak Park, IL 60301 

LITHUANIAN MERCY LIFT 
nuoširdžiai dėkoja rėmėjams už atsiųstas aukas: 

$800 — dr R. Sakalas 
8300 — Dalia ir Raimundas Mieželis, Lithuanian Heritage Club. 

$200 — Sigutė ir Bernie Mikrut. LB Brighton Park, dr. R. 
Skarin. 

$180 — dr. M. Indreika- Biskis. 
$100 — M. irdr. K. Ambrazaitis, L. irdr. M. Griauzdė, Brighton 

Park Homeowners Assn., prel. J. Prunskis. Marcella Dargia Lai n, 
A. ir dr. F. Mažeika, J. ir dr. J. Sidrys. Barbara ir Joseph Plikaitis, 
Dorothy ir dr. Edward Kwedar, M. Laukitis. A. ir A. Brazis. V. Janu-
sionis, American Travel Service, dr. Frymark V. Janusionis, D. 
Levickis, E. ir V. Lietuvninkas, D. ir S. Strasius. Selma ir Al Bartkus 

$88 — Albert Bartkus 
880 — F. Jagiella, P.ir R Domanskis. LB Hot Springs, J. 

Kaciliauskas, Gladkauskas. 0 Adomaitis W Unakis, I. ir A. 
Draugelis 

$30 — J. Lintakas, V. Raslanas. 
$28 — M. ir J. Palubinskas, Kalvaitis. A. Frtend, G. Natkevičius. 

S. ir W. Simonaitis, C. ir V. PaSkauskas, T. ir R. Distributors, Stan 
Balzekas, J. ir R. Shlaustas, F. Zapolis 

$5-120 — C Sanders. W ir E. Olevich, McLemore. L. von 
Braun, S. ir E. Mitchell 

' i 
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LIETUVIŠKA 
VEIKLA IR JOS 

TĘSTINUMAS 
VYTAUTAS ŠEŠTOKAS 

Eilinis lietuvis, gyvenantis 
išeivijoje, kuris domisi ir skai­
to lietuvišką spaudą, yra įtai­
gojamas mūsų išeivijos ir Lie­
tuvos politikų bei kitų orga­
nizacijų vadovų pareiškimais, 
nurodymais, paraginimais, pa­
geidavimais, pamokymais pri­
imti jų nuomonę • teisybę. 

Mūsų asmeniškų nepartinių 
ir neutralių žmonių nuomonė 
yra veikiama šių organizacijų, 
norint įpiršti savo idėją, kad ji 
yra geriausia. Šios pastangos 
duoda daugiau informacijų ir 
išvadų žmonių nuomonių forma­
vimui. 

Išeivijos lietuviai turi savo 
politines partijas. Kiekviena 
partija turi savo idėjinę liniją, 
įstatus, potvarkius, nuostatus ir 
kt. Tie, kurie priklauso toms 
partijoms, norime ar nenorime, 
„pučiame į jų dūdą". Tačiau yra 
didžioji visuomenės dalis, kuri 
yra neutrali arba niekur nepri­
klausanti. 

Šios nepartinės visuomenės 
didžioji dalis nėra abejinga gerų 
lietuviškų darbų rėmimui. Ji 
padeda savo aukomis išeivijos ir 
Lietuvos gyventojams kultūros 
bei šalpos reikaluose. Kada yra 
bendras lietuvių reikalas, jie 
neskirsto partijų ir aukoja Lie­
tuvos labui. 

Dar yra grupė išeivijos tau­
tiečių, kurie „viską žino". Jie 
duoda kiekvienam dirbančiam 
lietuvių kultūrinį darbą pa­
peikimus, nurodymus, pamoky­
mus, patarimus, kad būtų da­
roma taip, kaip jie galvoja, bet 
ne kitaip. Jų sąmonėje egzistuo­
ja tik vienašališka kritika. Ši 
grupė žmonių dažnai dalyvauja 
lietuvių renginiuose, bet daly­
vavimo tikslas yra surinkti 
daugiau informacijų, pripildyti 
savo šaudykles parako, kad 
galėtų ir toliau šaudyti. 

Daugelis sąžiningų ir silp­
nesnių nervų lietuvių veikėjų, 
negalėdami pakęsti nuolatinių 
kritikų, pasitraukė iš veiklos. 
Kiti laukia ir t ikis i , kad 
neveiklieji ar jaunesnieji juos 
pakeis. 

Laimingieji yra tie, kurie ne­
kreipia dėmesio į visą — žinan 
čiųjų replikas ir toliau šaltai 
tęsia savo darbą. 

Kaip ir Lietuvoje, išeivijoje 
lietuviai yra susiskirstę į lands-
bergininkus, bobelininkus, lozo-
raitininkus, brazauskininkus ir 
kt. 

Pamėginkite pakalbėti su 
bent kurios grupės nariais. Visi 
jie yra savo partijos gynėjai ir 
geriausiai visą padėtį žino.. 
Kurie nepritaria jų nuomonei, 
yra neprotingi, nieko neišmano. 

Šių visų įvykių eigoje priei­
name išvadą, kad lietuviai turi 
per daug partijų, kurios savo 
tarpe ginčijasi ir kelia kivirčus. 
Jau anksčiau mūsų spaudoje bu­
vo kalbėta apie demokratinę 
valdžios partijų sistemą, kuri 
susidėtų iš 2-3 partijų. 

Jeigu pažvelgsime giliau į 
demokratišką procesą tą pa­
jusime ir dabartiniame Ameri­
kos bei Anglijos gyvenime. Dvi 
partijos, pasikeisdamos valdžio­
je, šimtmečiais vairuoja šių 
valstybių gyvenimą. 

Nesakome, kad tai yra ideali 
valdžios sistema, bet ji yra 
geresenė už dešimties ar dau­
giau partijų kivirčus. Atėjo 
laikas visiems iš to pasimokyti 
ir padaryti išvadą. 

Daugiapartinė politinė sis­
tema neatnešė kitų valstybių 
gyventojams tikros gerovės ar 
politinio pastovumo. 

Kokią valdymosi formą pasi­
rinks ateities Lietuva, pri­
klausys nuo daugelio aplinky­
bių. Tačiau eiliniam gyventojui 
yra svarbu ne tik duonos kąsnis, 
bet ir dvasinė ramybė, kuri gali 
būti pasiekta tik tikros de­
mokratuos įgyvendinime. 

lietuviai esame visi — 
lietuviu Foade ar esi? 

LIETUVIŲ FONDAS 

14911 1271h STMfT 

Tai.: 70t-tS7-ltia 
Fax.: 70S-2S7-1M7 

UTHUANIAN FOUNDATION 
Santrumpos: atm. įn. - atminimo įnašas, pavardė po dvitaškio 

- aukotojas, įm. » įmokėjo, asm. » asmuo, suma po pavardės » 
įnašų iš viso. 

1993 m. lapkričio man. 

1 x 910 Batukas Antanas atm. įn., $110. 
2 $25 Klosis VValter, $285; Raulinaitytė dr. Jūratė Elena, $185. 
1 x $30 Razma dr. Edis P. ir Kristina, $730. 
1 x $90 Bakšys Bronius, $800. 
29 x $100 Bačkis arkivyskupas Audris: įm. Prunskis prei. 

Juozas, $100; Balys Leonas M.: įm. Balys Mečys ir Leokadija, $100; 
Balys Lukas R.: įm. Balys Mečys ir Leokadija, 100; Balys Mečys ir 
Leokadija, $465; Balytė Rita L: įm. Balys Mečys ir Leokadija, $100; 
Balytė Roma V. atm. įn.: Balys Mečys ir Leokadija, $400; Blinstru-
bas Teodoras ir Barbara, $400; Bobinienė Konstancija atm. įn.; 
Bobinas Feliksas ir Janina, $1,100; Bružienė Elena atm. įn.: Bobinas 
Feliksas ir Janina, $1,100; Čyvas Aleksandras atm. įn.: čyvas 
Saulius, $100; Čyvas Jonas atm. įn.: Čyvas Saulius, $100; Čyvas 
Kazys atm. įn.: Čyvas Saulius, $100; Čyvas Petras atm. įn.: Čyvas 
Saulius, $100; Džiugas Stasys ir Sofija, $1,000; Gritėnas Juozas 
(miręs) ir Stanislava, $1,600; Leugoud Edward, $5,494.40; Majauskas 
Kazys ir Bena, $1,000; Narutis dr. Vytas ir dr. Jolita, $400; Naujokaitis 
Mykolas ir Elena, $500; Razma Andrius Antanas: įm. Razma dr. An­
tanas, $100; Rimkus Juozas ir Marija atm. įn.: Zvirzdys Zita, $500; 
Smilga Aleksas, $700; Sutkus Pranas (miręs) ir Ada, $3,385; 
Užgirienė Ina, $1,300; Užgiris Vytautas I., $300; Vai Vito ir Regina, 
$400; Vardys Vytautas atm.: Zvirzdys Zita, $300; Varneckas Vitalis 
atm. įn.: Pellett Varneckas Judy, $100; Velža Vladas ir Eleonora, 

$2,701. 
9 x $200 Ambrazaitis dr. Kazys ir Marija, $8,030; Endrijonas 

Viktoras ir Salomėja, $500; Grybauskas dr. Vytenis, $2,600; JAV LB 
Švietimo Taryba: Kučienė Regina, pirm., $200; Ošlapas Raimundas 
ir Regina, $200; Ostis Algirdas ir Regina, $1,700; Saulis VytautasT., 
$200; X, $2,500; Šležas dr. Adolfas ir Algė, $2,600. 

1 x $300 Ročkus Juozas (miręs) ir Marija, $1,800. 
1 x $900 Kisielius dr. Tomas ir Rita, $3,550. 
1 x $929 Lietuvių Padėkos Paminklo Fondas: įm. Aušrotas B., 

$250, Tomkus A. $150, Ližaitis J. $100, Deikis A. $25, $8,595. 
1 x $1,000 Kaunas dr. Ferdinandas ir Vanda, $15,400. 
1 x $2,000 Zmuidzinas Stanley, testamentinis palikimas, 

$2,000. 
1 x92,500 Standard Federal Bank: Mackevičius Dovydas prez., 

$4,600. 
I i vtoo $11,959.00. tu 

1993 m. gruodžio mėn. 

1 x $5 Rėderis Emanuelis atm. įn., $120. 
1 x $10 Vaitkevičius Stasys, $250. 
2 x $15 Pimpė Alfonsas, $150; Tomkutė Žvilė Monika, $125. 
2 x $29 Garka Antanas atm. įn.: Garka Elena, $225; Kubiliūtė 

Ramunė, $125. 
I x $40 Banevičius Viktoras ir Adelija. $100. 
I I x $50 Bakšys Bronius, $850; Banys-Banevičius Kazimieras 

atm. įn.: Banevičius Viktoras ir Adelija, $400; Grayson Vida Šimėnas, 
$775; Keblys Kęstutis ir Vitalija, $550; Klemka Vytautas, $150; 
Laučka Juozukas atm. įn.: Laučkienė Izabelė, $350; Lelienė 
Staskevičiūtė Laimutė atm. įn.: Liaubienė Danutė, $410; Liauba 
Albinas VMD atm. įn.: Liauba Rimas MD, $635; Lukaševičius Vincen­
tas ir Magdalena atm. įn.: Kamantas Vytautas ir Gražina, $400; 
Maželis Vytautas, $675; Variakojis Petras ir Daina MD, $250. 

1 x $90 Valiuška kun. Antanas, $200. 
34 x $100 Anonis Vytautas ir Danutė, $2,800; Augius Jurgis 

ir Jūratė,$200; Basiulis Bronius ir Petronėlė atm. įn.: Basiulis Algis, 
$650; Bliudnikas Petras atm. įn.; Bliudnikienė Stefa, $600; 
Bliudnikienė Stefanija, $200; Braziūnas Vytautas ir Rūta, $100; 
Budelskis Zigmas, 8-tų mirties metinių proga: Budelskis Eugenija, 
$900; čiurlys Kazimieras, $300; Daukantas Bladas ir Zuzana, $800; 
Draugelis Arūnas ir Irena, $1,050; Gliozeris Sofia, $100; Griežė-Jur-
gelevičius Stasys ir Barbora (mirusi), $11,100; Jatulis Izidorius atm. 
įn.: Jatulis Mindaugas, $500; Kačinskas Jeronimas ir Elena, $950; 
Kasis Jonas A. ir Ina, $1,600; Laučka Juozas atm.: Laučkienė Iza­
belė, $230; Milūnas Anatolijus ir Danutė, $100; Muliolis Algirdas ir 
Amanda, $600; Pakštas Pranas atm. įn.; Pakštienė Bronė, $600; 
Palionis Tadas ir Gailutė, $500; Pupelis Adolfas ir Jadvida atm. įn.: 
Jurkūnienė Laima, $5,205; Ramas Povilas (miręs) ir Ona, 9700; 
šakys Kazys ir Salomėja, $510; šaulys dr. Jurgis atm. įn.: Čečkienė 
Birutė, $200; Shatas Romas A., Gertrude M. ir Stasė (mirusi), $1,565; 
Sidrys dr. Jonas ir Judy, $200; Sruoga Dalia, $100; Stakė Petras atm. 
įn.: Užgiris Šarūnas ir Audronė, $500; Strasdas Zigmas J. ir Marta, 
$300; Totilas Dana M. atm. įn.: Totilas Algimantas F., $200; Vaikutis 
Vytautas ir Stefa, $300; Vanagūnienė Stasė atm. įn.: Vanagūnas 
Stasys Jr., $1,100; Wade Savera, $100; Zailskas Antanas ir Teodora, 
$600. 

2 x $190 Alkevičius Vitalius atm. įn.: Geldys Stasys ir Danutė 
$100 ir 4 kt. asm., $150; Kazėnas Kęstutis atm. įn.: Kazėnas 
Gediminas, $250. 

1 x $179 Lietuvių Padėkos Paminklo Fondas: įm. šalčiūnas Vin­
cas $100; JAV LB Palm Beach Apylinkė $75, $8,670. 

7 x $200 Eitmanas Algirdas ir Laimutė, $800; Karaška Maksi-
minas, $1,400; Makštutis dr. J. ir I., $200; Miknis Andrew ir Victona, 
$2,200; RasJavičius dr. Vincas atm. įn.: Raslavičius Polius $150, Lip-
skis dr. Antanas ir Aldona, $50, $700; Tamkutonis Gerald C, $3,000; 
Žilinskas prof. Jurgis ir dr. Ksavera atm. įn.: Vileišis-Sherwin dr. Vita, 
$1,520. 

1 x $290 Kirkus Bronius, Stasė ir Bronius atm. įn.: Kazėnas 
Leonidą, $250. 

1 x 9900 Kisielius dr. Alfonsas ir Enna, $3,200. 
1 x 9329 Jokia Kostas atm.: Rugienius Vitas ir Jūrina $100, 

Bražinskas Algirdas $50, Hojnacki Leonard ir Carai $25 ir 9 kt. asm., 
$425. 

1 x 9400 Plikaitis dr. Juozas ir Barbora, $8.200. 
8 x 9900 Brazis Algirdas ir Aldona, $2,300; Dapkus Algirdas 

ir Ragina, $500; X, $3,100; Klimavičius Antanas atm. įn.: VVade 
Savera, $600; Paškus Raymond E., $1,350; Raišys Vidmantas ir 
Maria N.. $1.000. 

1 x 9931.05 Baukienė Elzbieta atm. mirties metinių proga: 
Baukys Matas, Vytautas, Vilija ir Želvyra, $1,406.05. 

2 x 91,000 Keženius Leonas (miręs) ir Stasė T., $4,000; Lik-
torienė Bronė atm. įn.: Liktorius Ferdinandas, $1,000. 

1 x 91,304.17 Karpavičius Algirdas, testamentinis palikimas, 
$1,304.17. 

1 x 32,000 Sidrys dr. Rimvydas, $61,050. 
1 x 929,921.99 Sutkus Viktoras ir Veronika, testamentinis 

palikimas, $52,546.66. 
1 x 3100,000 Aušiūra Aldona ir Petras Stipendijų Fondas: 

Aušiūra Aldona testamentinis palikimas, $100,000. 
I i vteo $142,081.88. 
Lietuvių Fondo pagrindiniam kapitalui gauta aukų iki1993.XII.31, 

6.574.627 dol. Gautomis palūkanomis parėmė lietuvišką švietimą, 
meną, kultūrą ir jaunimą 3,588,611 dol. 

Palikimai sudaro svarbią Lietuvių Fondo dalį. Iš viso palikimais 
gauta 2,448,626 dol. 

Sudarykime testamentus ir bent dalį turto palikime Lietuvių Fon­
dui. Testamente įrašykime šį tikslų pavadinimą: 

„UTHUANIAN FOUNDATION, INC, A NOT-FOR-PROFIT 
TAX EXEMPT ILLINOIS CORPORATION". 

Visi remkime Lietuvių Fondą, nes Lietuvių Fondas remia 
lietuvybę. 

DRAUGAS, ketvirtadienis, 1994 m. vasario mėn. 3 d. 

• Č i k a g o s ark id i ecez i jo s 
arkivyskupas Joseph Bernardin 
Vatikano pakeltas kardinolu 
1983 m. sausio 5 d. 

• 1999 m. sausio 29 d. erdvė­
laivis Challenger sprogo, vos 
pakilęs i i Cape Canaveral. Žuvo 
visi septyni astronautai. 

\ 

A.tA. 
VIKTORAS JASMANTAS 
Gyveno Cicero, IL. 
Mirė 1994 m. vasario 1 d., 5 vai. p.p., sulaukės 85 metų. 
Gimė Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Alvito valsčiuje, 

Cyčkų kaime. Amerikoje išgyveno 35 m. 
Nuliūdę liko: brolis Kazys su žmona Annelle ir šeima; 

sesuo Izabelė Naujelienė su vyru Juozu ir šeima; mirusio 
brolio Broniaus šeima; Lietuvoje brolis Albinas su šeima. 

Priklausė Lietuvių Jūros šaulių kuopai ir BALF'ui. 
Velionis pašarvotas ketvirtadienį, vasario 3 d. ir penkta­

dienį, vasario 4 d. nuo 3 iki 9 v.v. Petkaus Marąuette laidojimo 
namuose, 2533 W. 71 St. 

Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 5 d. Iš laidojimo namų 
9:15 vai. ryto bus atlydėtas į Šv. Antano bažnyčia, Cicero, IL, 
kurioje bus aukojamos 9:30 vai. ryto gedulingos šv. Mišios už 
velionio sielą. Po Mišių velionis bus nulydėtas į Šv. Kazimiero 
lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę sesuo ir broliai su šeimomis. 

Laidotuvių direkt. Donald A. Petkus / Donald M. Petkus. 
Tel. 512-476-2345 arba 1-800-994-7600. 

P A D Ė K A 
A.tA. 

BRONIUS KRUČAS 
Mano mylimas Vyras, mirė po sunkios ligos 1993 m. spalio 

30 d. Palydėtas Amžinybėn lapkričio 3 d. į Šv. Kazimiero 
lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai dėkoju kanauninkui V. Zakarauskui už 
maldas koplyčioje, už gedulingas šv. Mišias ir už palydėjimą 
į Amžino Poilsio vietą. 

Dėkoju sol. Stankaitytei už giesmes bažnyčioje. 
Dėkoju karsto nešėjams už suteiktą paskutinį 

patarnavimą. Dėkoju draugams ir pažįstamiems už maldas, 
išreikštas užuojautas, užprašytas šv. Mišias, už gėles ir 
visiems, kurie mane užjautė. 

Ypatinga padėka Gailutei ir Danutei Butts, P. Pabrėžams 
ir P. Zeikienei už nuolatinį lankymą. Jie visada buvo su 
manim mano sunkiose dienose. Aš Jums esu dėkinga. 

Dėkoju laidotuvių direktoriui D. A. Petkui už rūpestingą 
patarnavimą. 

Visiems nuoširdus ačiū. 

Giliame liūdesyje pasilikusi žmona Anelė. 

A.tA. 
ALDONAI DAGIENEI 

mirus, jos sūnus ARŪNĄ ir RIMĄ, brolį JONĄ PALŠI 
su šeimomis, gimines Lietuvoje bei visus artimuosius 
nuoširdžiai užjaučiame. 

Chicagos Lietuvių Reformatų bažnyčios 
parapija ir moterų draugija 

A.tA. 
ANGELEI MATULEVIČIENEI 

mirus, jos dukras REGINĄ SRIUBIENE ir ANGELE 
KAUNIENĘ bei jų šeimas nuoširdžiai užjaučiame. 

Kazys ir Genė Maldėnai 
Kęstutis ir Ramunė 

A.tA. 
BERTA MIKOLAITYTĖ 

KELERTIENĖ 
Gyveno Brookfield, IL. 
Mirė 1994 m. vasario 2 d., sulaukusi 96 metų. 
Gimė Lietuvoje, Šakių apskrityje, Piesčių kaime. Ameri­

koje išgyveno 44 m. 
Nuliūdę liko: sūnus dr. Julius Kelertas, marti dr. Violeta, 

anūkės — Rima ir Kristina Boving su vyru Tomu; sūnus dr. 
Algimantas Kelertas. 

Velionė, pašarvota penktadienį, vasario 4 d. nuo 2 iki 5 
v.v. Kosary laidojimo namuose, 3100 W. 59 St. Pamaldos 7 
vai. vakaro Tėviškės parapijos bažnyčioje, 6641 S. Troy Ave. 

Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 5 d. Po 10 vai. ryto 
pamaldų bažnyčioje už velionės sielą, ji bus palaidota Betani-
jos kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šermenyse, pamaldose ir šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę sūnūs, marti, anūkai 

Laidotuvių direkt. Kosary Funeral Home. Tel. 
312^34^1246. 

Mylėjęs Lietuvą. 
jos aidinčius miškus, 
likai toli ilsėtis nuo Tėvynės 

P A D Ė K A 
Mūsų mylimas Vyras, Tėvelis ir Senelis 

A.tA. 
PETRAS ŠILAS 

baigė šios žemės kelionę 1993 m. lapkričio 24 d. Palaidotas 
lapkričio 29 d. Southern Memorial Park kapinių mauzolieju­
je, N. Miami, Floridoje. 

Nuoširdžiai dėkojame už išreikštas užuojautas žodžiu, 
raštu ir spaudoje, už atsiųstas aukas šv. Mišioms už Jo sielą. 

Esame giliai dėkingi visiems, suteikusiems velioniui 
paskutinį patarnavimą: atsilankiusiems į šermenis ir 
palydėjusiems į Amžino Poilsio vietą. 

Gili padėka tarusiems atsisveikinimo žodžius koplyčioje, 
pagerbiant velionį: Miami ALT'o ir Šaulių „Aušros" kuopos 
vardu — Kunigundai Kodatienei, pravedusiai ir atsi­
sveikinimą; Miami Lietuvių klubo direktorių vardu — muz. 
Algiui Šimkui; Tautos fondo, BALF'o ir Miami Lietuvių klu­
bo narių vardu — teis. Juozui Grūzdui; Lietuvių Miškininkų 
sąjungos išeivijoje vardu — mišk. Jonui Kučinskui. 

Dėkojame visiems už atsiųstas aukas velionio atminimui: 
Tautos fondui., dienraščio „Draugo" fondui ir Lietuvos 
našlaičių globai. 

Nuoširdus dėkui Miami „Aušros" kuopos broliams ir se­
sėms šauliams už žydinčias gėles prie karsto. 

Dėkojame Miami gyvenantiems lietuviams už nuoširdžią 
užuojautą „Drauge". Padėką, nekrologus parašiusiems mišk. 
Jonui Žebrauskui „Drauge" ir dr. Vytautui Taurui „Lietuvių 
balse". 

Ypatinga padėka Valei ir Ipolitui Jokšams, Valerijai ir 
Kasperui Radvilams už nuoširdžią globą ir visokeriopą 
pagalbą ligos ir laidotuvių metu. 

Visiems, mus užjautusiems netektyje, tariame žodžiais 
neišreiškiamą padėką. 

Žmona Ona, sūnus Vytenis, dukros Aldona 
Kaminskienė, Rasa Vazbienė, posūnis Algis Mikele-
-'čius ir jų šeimos. 

A.tA. 
ALINAI SKRUPSKELIENEI, 

ilgametei Ateitininkei, pasišventusiai ateitininkiškai 
veiklai, pavyzdingai paaukojusiai daug darbų Dievui, 
Tėvynei ir l ietuviškam jaunimui, mirus, išreiškiam 
gilią užuojautą jos šeimai ir artimiesiems. 

Čikagos Ateitininkai Sendraugiai 

Per anksti šios žemės kelionę užbaigusiai 

A.tA. 
JULIJAI VALDIENEI 

jos vyrui KOSTUI, dukrai RAMUNEI, broliui GEDI­
MINUI ir šeimai, mūsų nuoširdi užuojauta. 

Birutė Koiicienė 
Rimas ir Aidis Kožicai su šeimomis 

> . < * 
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE 
A t e i t i n i n k ų s e n d r a u g i ų 

sus i r ink imas įvyks vasario 13 
d., 12:15 vai. p.p. Atei t ininkų 
namuose, Lemonte. Prelegentai 
— Danu tė Žemai ta i t ienė , Al­
dona K a m a n t i e n ė ir Kastyt is 
Soliūnas dalyvaus simpoziume, 
svars tydami klausimą: „Kokia 
y ra Ka ta l ikų Bažnyčios į taka 
mūsų k a s d i e n i n i a m e gyve­
n ime?" Susir inkimo dalyviai 
tu rės progą šia t ema padisku­
tuoti ir pasisemti naujų minčių. 
Kviečiami tėvai su vaikučiais, 
ku r i ems bus parūp in ta priežiū­
ra. Tai gera proga pabendraut i 
su bendraminčiais . 

„ S p i n d u l i o " t a u t i n i ų š o k i ų 
grupė, j au ilgus metus sėk­
mingai veikianti Lemonte, ruo­
šia šaunų pobūvį š.m. vasario 12 
d. Pasaulio lietuvių centre. Bus 
įdomi programa, svečius vaišins 
A l d o n a Š o l i ū n i e n ė . Visi 
maloniai kviečiami į pokylį. 
„Spindul iu i" vadovauja Rasa 
Poskočimienė. 

Auste Ringutė 

„ R e g i o n a i N e w s " , š.m. sau­
sio 27 d. laidoje išspausdino 
gražu aprašymą apie Auste 
Ringutę. kuri lanko St. Alexan-
der pradžios mokyklos 8 skyrių 
ir pasižymi ypatingu veiklumu. 
Praėjusį rudenį ji i š r ink ta 
moksleivių tarybos pirmininke. 
yra gera sport ininkė, mėgsta 
žaisti t inklinį , krepšinį, bet 
nepamirš ta ir mokslo — dažnai 
dalyvauja tarpmokyklinėse ma­
tematikos varžybose. Ji taip pat 
reiškiasi lietuviškoje veikloje: 
yra „Nerijos" tunto jūrų skautė, 
priklauso moksleiviams atei­
t in inkams. Austė akivaizdžiai 
įrodo, kad l ietuviška veikla 
n e t r u k d o ne i moks lu i , nei 
ki t iems užsiėmimams. Straips­
nelis papuoštas didele Austės 
nuotrauka. 

J a u n i m o c e n t r o ruošia­
mame Vasario 16-sios minė­
jime bus ir m e n i n ė dal is , 
k u r i a r ū p i n a s i va ldybos 
kultūrinių renginių vadovė Al­
bina Ramanauskienė . 

x Nor in t p i rk t i b e i p a r d u o ­
ti sklypus ar namus , prašome 
kreiptis į Vyt . a r G e n ę Belec­
kus , 540 A m b a s s a d o r Ct., 
Ch ip ley , F L 32428, tel . 904-
773-3333. 

(sk) 

x T A L P I N T U V A I P E R 
T R A N S P A K siunčiami kas sa­
vaitę Skubius siuntinius siun­
čiame AIR C A R G O . Pinigai 
pervedami do l e r i a i s . TRANS­
PAK. 2638 W. 69 St., Chicago, 
IL 60629, te l . 312-436-7772. 

(sk) 

Antropologė-mokslininkė d r . 
M a r i j a G i m b u t i e n ė m i r ė 
UCLA Medical Center, Los An­
geles, CA, š.m. vasario 2 d. 

Č i k a g o s B o t a n i k o s s o d e 
(Glencoe, IL) sekmadienį, sausio 
23 d. a t idaryta įdomi paroda, 
pavadinta „Flora '94". Tai j au 
penk ta m e t i n e šios r ū š i e s 
paroda, kurioje visas būrys 
menininkų išstato gėlių (arba su 
augmenija susijusius) paveiks­
lus. Parodoje dalyvauja 66 Il­
linois, Indianos, Iowos, Missou-
ri ir VVisconsinomenininkai. Už 
ge r i aus ius da rbus parodoje 
skiriamos premijos. Je igu k a m 
nusibodo žiema ir nori akis 
pagany t i šviesesnių vaizdų 
margumyne, siūlome aplankyti 
šią parodą. Ji tęsis iki kovo 5 d. 
• vyksta Education Center Exhi-
bit Hali ir North Gallery). 

Saus io 30 d. į Lietuvą iš­
plaukė 59-tasis, L i t h u a n i a n 
Mercy Lift siųstas ta lpintuvas, 
p r ik rau tas vert ingų dovanų 
Lietuvos ligoninėms. Dovanas 
paaukojo broliukas Regis iš 
Salvatorian Mission: 40.000 
svarų vaistų ir medikamentų. 
Svarbiausi siuntos vaistai y ra 
Clondine Hvdrochloride (50,000 
tablečių nuo aukšto kraujo 
spaudimo' ir Diltiazem Hvdro­
chlor ide (544,000 t a b l e č i ų 
širdies ligoms gydyti I. Brolis Re 
gis nuolat padeda pripildyti 
LML talpintuvus. Bėjo ir be ki­
tų panašių geradarių nebūtų 
įmanoma taip sėkmingai padėti 
Lietuvos ligoniams. 

D o n e l a i t i š k a s maž l i e tuv ių 
U ž g a v ė n i ų š i u p i n y s pirmą 
kartą Balzeko Lietuviu kultūros 
muziejaus „Gintaro" salėje bus 
pa t iek tas ka r tu su gardžia 
vakariene šį šeštadienį, vasario 
5 d., 6:30 v.v. Rengėjai — Mažo­
sios Lietuvos Lietuvių draugija 
džiaugiasi visuomenės susi­
domėjimu šiuo renginiu. Smagi 
muz. Ričardo Šoko šokių mu­
zika ir įdomi programa žada 
visiems malonų vakarą. 

Ž inome , kad yra jaunosios 
kartos išeivijos lietuvių, ra­
šančių poeziją anglų kalba, 
todėl kv ieč i ame juos pasi­
naudoti šiuo konkursu. ..The 
National Library of Poet ry" 
skelbia kasmetinį konkursą.kur 
parenkama 250 poetų ir j i ems 
išdalinama 12.000 dol. premijų. 
Dalyvavimas konkurse yra atvi­
ras visiems, rašantiems poeziją, 
nepaisant, ar kas nors poeziją 
spausdino, ar ne. Taisyklės 
tokios: iki š.m. kovo 31 d. reikia 
nusiųsti vieną naują, nespaus­
dintą eilėraštį (bet kuria t e m a ' 
i The National Library of Poet­
ry . 11419 Cronridge Dr., P.O. 
Box 704-YI. Ovvings Mills, MD 
21117. Eilėraštis neturi būt i il­
gesnis , ka ip 20 e i lučių , o 
puslapio viršuje parašyti auto­
r iaus vardą, pavardę ir adresą. 
Laimėjusieji eilėraščiai ne t ik 
gaus pinigines premijas, bet bus 
išspausdinti antologijoje. 

Nekal to Pras idė j imo parapi­
jos Brighton Parke žiemos pik 
nikas ruošiamas vasario 12-13 
d. mokyklos salėje. Pelnas ski­
r i a m a s bažnyč ios s toyo 

'^ 

Lietuvos ambasadorius Alfonsas Eidintas (kairėje) įteikia prez. Algirdo Brazausko padėkos laišką 
kanauninkui Vaclovui Zakarauskui Alto ruoštame Sausio 13 d. paminėjime, įvykusiame Balzeko 
Lietuvių kultūros muziejuje sausio 15 d. N u o t r j T a m u l a i č i o 

Dr. K ę s t u t i s P e č k u s , atvy­
kęs iš Vilniaus Pedagoginio uni­
versi teto, susit iko su Lituanis­
t ikos Tyrimo ir studijų centro 
vadovu dr. Jonu Račkausku ir 
tarėsi , kaip ger iausiai atl ikti 
Lietuvių švietimo išeivijoje ar­
chyvo įgyvendinimo darbus. Ar­
chyvas bus išvystytas Lituanis­
tikos Tyrimo ir studijų centre, 
v iename rinkinyje sukomplek­
tuojant jau čia tur imą gausią 
mokyklų archyvinę medžiagą 
bei ją papildant nauja. Tuo 
pačiu LTSC prašo visų lituanis­
tiniu mokyklų vedėjų, mokytojų 
ir moksleivių neišmesti j iems 
n e b e r e i k a l i n g ų m o k y k l i n i ų 
dokumentų, nuo t raukų ir lei­
dinių, bet juos paskirti Švietimo 
archvvui. 

LIETUVIŠKOS IŠEIVIJOS 
TAUTIŠKUMO SVARSTYBOS 

uždengimui. 

Auka steigiamam „Draugo" paramos fondui-
yra lietuvybės laidas ateities kartoms. 

Čekius rašyti: 

DRAUGAS FOUNDATION 
4545 W. 63rd St.. Chicago, IL, 60629 

Praėjusios savaitės penkta­
dienį Balzeko muziejus suruošė 
dviejų Columbia kolegijos pro­
fesorių svarstybas apie Lietuvos 
išeiviją, atsidūrusią Amerikoje 
t a rp 1886 m. ir I pasaulinio 
karo. Paskaitininkai buvo: prof. 
dr. Antanas Adomėnas (Von 
Reenan), knygos „Lithuanian 
Diaspora: from Koenigsberg to 
Ch icago" autorius, ir prof. 
Dominic Pacyga, vienas iš Rytų 
Europos emigracijos specialistų. 

Labai tiko, kad šios svarstybos 
buvo suruoštos kaip tik tada, 
kai muziejaus patalpose vyko 
senosios lietuvių emigracijos 

Dr. Kęstutis Pečkus (kairėje) ir prof. dr. Jonas Račkauskas aptarė būsimojo 
Lietuvių švietimo išeivijos archyvo darbus, K. Pečkui atvykus į Lituanis­
tikos tyrimo ir studijų centrą iš Vilniaus Pedagoginio universiteto. 

Nuotr. Ritos Račkauskaitės 

x N A M A M S P I R K T I PA­
SKOLOS duodamos mažais mė­
nesiniais įmokėjimais ir pri­
einamais nuošimčiais. Kreipki­
tės i M u t u a l F e d e r a l Sav ings . 
2212 Wes t C e r m a k R o a d -
Tel. 312) 847-7747. 

(sk) 

x P a r d u o d a m e b i l i e tus ke­
l ionėms į L ie tuvą ir į visus pa 
šaulio kraštus geriausiomis kai­
nomis. S k a m b i n t i : T. Les-
n i a u s k i e n e i , T r a v e l C e n t r e , 
Ltd., t e l . 708-526-0773. 

(sk) 

x T r ū k s t a J ū s ų gyven ime 
pačių n a u j a u s i ų , necenzū-
" j o t ų žinių i š L ie tuvos? Nuo 
Milvvaukee iki E lg in , nuo 
( h i c a g o ik i Sou th Bend 
nformuoti lietuviai klausosi tik 

Ž E M E S L P R O D U C T I O N S 
žinių laidų. Jūsų dėmesiui — 
RYTMEČIO EKSPRESAS nuo 
pirm. iki penktd. 10 v.r. per 
W N D Z 750 A M . Adresas : 
R Y T M E Č I O E K S P R E S A S , 
W N D Z R a d i o , 5 3 0 6 W. 
L a w r e n c e , Ch icago , IL 60630. 
Tel . (312) 2f h' 316. Nesuspėjo-
te? J ū s ų patogumui VAKA­
R I N Ė S N A U J I E N O S nuo 
pirm. iki penktd. 6:30 v.v. per 
W C E V 1 4 ^ AM; adresas : 
W C E V R a d i o , 5356 W. Bel-
m o n t , C h i c a g o , IL 60641, IL 
(312) 777-1450. Visais reklamos 
re ikala is , į ska i tan t ir mirties 
praneš imus , kreipki tės į mus 
tuoj pa t po laidų. 

(sk) 

J a d v y g a J u r k ū n i e n ė , Ot-
t a w a , Kanadoje , s i ų s d a m a 
„Draugo" prenumeratos mokes­
tį, ka r tu dar pridėjo ir 100 dol. 
auką laikraščio išlaikymui. Jos 
čekį mums persiuntė Viktoras 
Priščepionka. Nuoširdžiai dėko­
jame už auką lietuviškai spau­
dai. 

Emili ja G r u b i n s k i e n ė , gy­
venanti Kaune, Lietuvoje, va­
sario 2 d. sulaukė 100 metų 
amžiaus. Jos duktė Aldona So-
bieskienė, ilgametė „Draugo" 
administracijos tarnautoja, pa­
skambino pasveikinti mamą su 
t o k i a g a r b i n g o a m ž i a u s 
s u k a k t i m i . S u k a k t u v i n i n k ė 
gyvena su dukra ir žentu, 
Valerija ir Feliksu Maksvyčiais, 
jaučiasi gerai. Čikagoje, be duk­
ters Aldonos, d a r gyvena du 
anūkai ir trys proanūkai . 

x Williatn T. D ivane , J r . , 
D i v a n e Bros. E lec t r i c Co. 
(Franklin Park, EL) prezidentas, 
a ts iuntė „Lietuvos Vaikų Vil­
č ia i" $2,047.50 čekį k a r t u su 
laišku. Laiške a išk inama, kad 
įmonės darbuotojai užsimoka 
minimalią sumą Kalėdų poky­
liui. Surinktieji pinigai y ra pa­
aukojami, loterijos būdu, poky­
lio metu atr inktai labdaros or­
ganizacijai. „Lietuvos Vaikų 
Viltį" pasiūlė „Lietuvos Vaikų 
Vil t ies" savanorių Kęstučio ir 
Onutės Paulikų dukros Rimos 
Paulikai tės sužadėtinis Timo-
thy Black. 

(sk) 

paroda. Įspūdingai atrodė to 
l a i k o t a r p i o v i suomen inės 
veiklos nebylieji liudininkai. 
Ypač krito į akis 1899, 1906, 
1910 ir ki tų metų vėliavos. 
Salia gausių nuotraukų buvo 
skirta vietos ir tuometiniams 
laikraščiams, kurių tarpe — 
1911 m. „Draugo" puslapis. 
Muziejaus kura to r ius da i l . 
Valentinas Ramonis pasirūpino 
labai skon ingu e k s p o n a t ų 
išdėstymu. 

Pi rmasis kalbėjo prof. D. 
Pacyga, paminėdamas, kaip 
emigracija vyko iš Vidurio 
Europos t au tų ir kaip emigran­
tai įsikūrė Amerikoje. Nepai­
sant sunkių įsikūrimo sąlygų, ši 
v i suomenė re iškės i l a b a i 
kultūringai. Ypač didelį dėmesį 
prelegentas skyrė Čikagai ir 
skerdyklų apl inkai , kurioje 
daugumas Lietuvos ateivių rado 
darbą. Čia, žinoma, dirbo ne tik 
lietuviai, bet daugelis kitų 
Europos kraštų ateivių. Visiems 
jiems būdinga gerai organizuo­
ta religinė kultūra — aplink 
skerdyklas susikūrė net 36 
parapi jos, jų t a r p e ir dvi 
lietuviškos. 

Po to prof. Pacyga perėjo prie 
A. Adomėno knygos analizės. 
Jis pastebėjo, kad jo paties 
pr iė j imas prie emigraci jos 
problemų yra kitoks, kaip prof. 
Adomėno: jo, kaip sociologo, 
svarstymas yra šios disciplinos 
rėmuose, kai tuo tarpu prof. 
Adomėno svars tymai y ra 
dvasinės struktūros rėmuose. 
Tačiau jam Adomėno suvoktas 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

• „ B r i d g e s " , 1993 m. gruo­
dis, nr. 5 (17). Anglų kalba JAV 
LB Krašto valdybos leidžiamas 
žurnalas, spausdinamas 10 kar­
tų metuose. Atsiųstoje JAV LB 
Krašto valdybos informacijoje 
rašoma: 

„Bridges" redaktorius Juozas 
Arlauskas dėl padidėjusių savo 
verslo reikalavimų turėjo pasi-

lietuviškas t au t i škumas yra la­
bai įdomus, ypač, kad j is gaubia 
tolimas sritis. Adomėno tau­
t iškumas prasideda Prūsuose, 
kur išėjo „Aušra" ir iš k u r 
l i e tuv ių k a l b a sus idomėjo 
Vokietijos kul tūr in inkai , vado­
vaujami Goetės. Tačiau į šį 
lietuviškumą naują elementą 
įnešė prof. Šalkauskis , tokiu 
būdu l i e tuv i škumui suteik­
damas naujas gelmes. 

Prof. Adomėnas savo paskai­
toje s tengės i a p t a r t i l ietu­
viškumą, nes i remdamas nei 
valstybiškumu, nei e tniškumu. 
Lietuvių t au t i škumas labiau 
susijęs su lietuvių kalba. Ta i 
liudija ir jo knyga. Lietuviškas 
kalbinis taut iškumas sudomino 
ir 19-to šimtmečio vokiečių 
kalbininkus bei kul tūr ininkus. 

Galutinė Adomėno mintis , 
kas sudaro taut iškumą, yr? ne 
kas kita, kaip dvasingo žmogaus 
apsisprendimas. Tačiau tau­
t iškumas re ikal ingas atit in­
kamų studijų. Kai kurie JAV 
universitetai yra įsivedę afrikie-
tiškas studijas. Einant tuo pačiu 
dėsningumu, reikėtų daugiau 
dėmesio kreipti į tų tau tų studi­
j a s , k u r i o s y r a d a r b š č i a i 
prisidėjusios prie Amer ikos 
kultūros kūrimo. 

Šiose svarstybose malonią 
s t a igmeną p a d a r ė Č ikagos 
miesto mero Richard M. Daley 
s v e i k i n i m a s . Ma t j i s y r a 
susipažinęs su Adomėno studi­
ja ir todėl nu ta rė jį, ir ka r tu 
Balzeko muziejų, pasveikinti šia 
proga. Sveikinimą atvežė spau­
dos atstovė Alė Keželienė. 

Apskr i ta i šios sva r s tybos 
sudarė gerą progą peržiūrėti kai 
kurias įprastines sąvokas. Dau­
giau dėmesio turėtų susi laukti 
t a visuomenė, kuri šio šimt­
mečio pradžioje buvo įsikūrusi 
apie Č i k a g o s s k e r d y k l a s . 
Rašytojas U. Sinclair ją savo 
romane aptarė, kaip džiungles. 
Prof. Pacyga paminėjo, kad t a i 
ne t iks lus a p t a r i m a s . J e i g u 
bendruomenė galėjo pastatyt i 
daugiau ka ip 30 bažnyčių, 
negalima jos ap t a r t i lauki­
niškumo sąvoka. 

V. B a g d a n a v i č i u s 

Emilija Grubinskienė vasario 2 d. sulaukusi 100 metų amžiaus. Nuotrauko­
je ją matome su dukra Valerija ir žentu Feliksu Maksvyčiais Kaune. Antro­
ji duktė, Aldona Sobieskienė, Kyvma Čikagoje ir dirba—firaugo" 
administracijoje 

t r a u k t i iš šio JAV LB leidinio 
redagavimo pareigų po daugiau 
negu dvejų metų darbo. J A V LB 
kraš to valdyba dėkoja J . Ar­
lauskui už jo didžiuli įnašą ir 
pasiaukojimą. J . Ar lauskas 
neprašė ir nepriėmė jokio atly­
ginimo. Juozo Arlausko priežiū­
roje „Bridges" leidinys tapo 
į takingu, profesionaliai paruoš­
t u žinių šaltinių apie Lietuvą ir 
Amerikos lietuvius anglų kalba. 

Kadangi 1993 metais „Bri­
dges" žurnalas pasirodė tik 
penkis kartus, visiems prenu­
meratoriams žurnalo prenume­
ra tos terminas buvo šešiais 
mėnesiais pratęstas. Šiuo laiku 
sudaromas redakcinis kolek­
tyvas, kuris stengsis praplėsti ir 
paįvairinti žurnalo turinį, ir pa­
lengvinti žurnalo išleidimo naš­
tą. Šio žurnalo redagavimo 
darbą sutiko vykdyti Audronė 
G u l b i n i e n ė i r R i m a n t a s 
St i rbys" . 

Belieka „Bridges" palinkėti 
tolimesnės sėkmės ir ištvermės. 

• „Medicina". Amerikos Lie­
t u v i ų gydytojų sąjungos 
žurnalas , 1993 m. nr. 2(82). Re­
daktor ius dr. Vaclovas Šaulys, 
k a r t u su redakcine kolegija, 
kurią sudaro; daktarai — Kazys 
Ambrozaitis, Milda Budrienė, 
Saulius Jankauskas ir Kazimie­
r a s Rimkus. Spaudos darbai at­
l iekami M. Morkūno spaus­
t u v ė j e , Čikagoje . Ž u r n a l o 
administratorė yra Irena Makš-
tut is . Medžiaga ne tik sveikatos 
temomis , bet y ra ir ALGS 
veiklos apžvalgos, praėjusiojo 
VIII Mokslo ir kūrybos simpo­
ziumo atgarsiai , kronikinės 
žinios ir pan. Žurnalas 44 psl., 
i l iustruotas nuotraukomis. 

• „ E v e r e s t a s " , 1994 metų 
k a l e n d o r i u s . Ta i l i e t uv io 
a l p i n i s t o Vlado V i tkausko 
didžiojo žygio į Himalajų aukš­
č i a u s i o ka lno v i r š ū n ę — 
Everestą — proga išleistas puoš­
nus , didelio formato 1994 m. 
k a l e n d o r i u s . N u o t r a u k o s 
spalvotos, popierius geras, spau­
dos darbas t ikrai puikus (spau­
dė „Spindulio" spaustuvė Kau­
ne). Besidomintiems sportu, ar 
apskri tai šiuo svarbiu Lietuvos 
sporto pasaulio įvykiu, kalen­
dorius tikrai suteiks malonumo. 
Paraša i po nuotraukomis ir 
paaiškinimai lietuvių bei anglų 
kalba. Verta prisiminti , kad 
Vladas Vitkauskas, kurio dėka 
l ietuviška trispalvė papuošė ir 
Everesto kalno sniegynus, vėl 
pagarsėjo savo ryžtu slidėmis 
pereiti Beringo sąsiaurį- Ribotas 
kalendorių kiekis yra gautas 
„Drauge" . Kaina 3 dol. 

• „Li thuania in the World", 
1994 m., vasaris, nr. 2. Anglų 
k a l b a Lietuvoje leidžiamas 
žurnalas , kurio sumanytojas, 
redaktorius ir leidėjas y r a Sta­
sys K a š a u s k a s . P a g a l da­
bart inės Lietuvos spaudos stan­
dar tus , žurnalas tikrai gražiai 
iš leis tas , gerame popieriuje, 
spalvotomis i l iustraci jomis, 
anglų kalba ta ip pat gera — 
n e b u s gėda parodyt i kita­
t a u č i a m s . Ž u r n a l a s ap ima 
kul tūros , meno, istorijos, reli­
gijos ir politikos sritis. Yra ir 
reklamų, ir kitokios informa­
cijos, tačiau čia ir norėtųsi 
padaryt i pastabą leidėjams: ne­
bū t ina į tuos pačius viršelius 
įsprausti viską, kas tik po ranka 
pakliūva. Šiuo atveju norime 
a t k r e i p t i dėmesį į , ,madų 
pasaulį" , kuriame moteriškos 
mados tiktų kai kuriuose, spe­
cialiems interesams skirtuose, 
Amerikos žurnaluose, bet ne 
reprezentaciniame iš Lietuvos, 
ypač kai prieš tuos puslapius 
ka lbama apie popiežių, religiją 
ir ki tas pan. temas. J e igu tai 
mėginimas „įsiteikti Vakarams 
a r įsilieti į vakarietišką srau­
tą", be reikalo. Nenupiginkime 
Lietuvos, nenupiginkime mo­
te rs ir pačių pagrindinių ver­
tybių. 

Žurnalą spausdina „Spindu­
l io" spaustuvė Kaune. Ribotas 
kiekis atsiųstas į „Draugą". 
Ka ina 3 dol. 


